

D.O.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
CAMPOS DOS GOYTACAZES

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Sexta-feira, 08 de  
Dezembro de 2023  
Edição 1470

www.campos.rj.gov.br



ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

PREFEITO | Wladimir Garotinho / VICE - PREFEITO | Frederico Paes

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 364, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023.

**Regulamenta os procedimentos de concessão de promoção horizontal estabelecido pela Lei Municipal nº 8.133, de 16 de dezembro de 2009, e dá outras providências.**

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes,

CONSIDERANDO que o Plano de Carreira e Remuneração dos Profissionais do Magistério Público Municipal estabelecido pela Lei Municipal nº 8.133, de 16 de dezembro de 2009;

CONSIDERANDO que promoção horizontal é a mudança do servidor de seu padrão de vencimento para outro, imediatamente superior, dentro da faixa de vencimentos da classe a que pertence, observadas as normas estabelecidas na Legislação Municipal pertinente;

CONSIDERANDO que o inciso X, do art. 6º, da Lei Municipal nº 8.133, de 16 de dezembro de 2009 prevê que em caso de não realização de avaliação, acarretará na promoção automática, daqueles que possuem seu tempo de serviço dedicado à educação municipal;

CONSIDERANDO que a última promoção horizontal concedida aos servidores públicos do magistério, sob a égide desta Lei, ocorreu no ano de 2016, concedendo-se de forma automática, em razão da inoperância do Poder Público em efetivar as Avaliações de Desempenho Funcional, um dos requisitos para a concessão do direito;

CONSIDERANDO que o §3º, do art. 37 da Lei Municipal nº 8.133, de 16 de dezembro de 2009 estabelece que a contagem do interstício mínimo de 02 (dois) anos entre uma promoção horizontal e outra será iniciada a partir do ano de 2016, após o enquadramento geral com o tempo de serviço já computado conforme norma anterior, que previa o cumprimento do interstício de 03 (três) anos;

CONSIDERANDO que a Lei Municipal nº 9.307, de 17 de maio de 2023 determinou a readequação do padrão de vencimento do profissional do magistério à tabela de promoção horizontal prevista para cada 02 (dois) anos, alterando a Tabela de Vencimento da Lei Municipal nº 8.133, de 16 de dezembro de 2009;

CONSIDERANDO que nos anos subsequentes as Avaliações de Desempenho Funcional não foram empreendidas, somente sendo deflagrado o procedimento avaliatório no ano de 2022;

CONSIDERANDO que a Administração Pública adota práticas de valorização, estabelecendo a Avaliação de Desempenho Funcional informatizada, o que não possui precedentes no histórico de avaliação no Município de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO que a atual Gestão Administrativa prima pela responsabilidade fiscal e utilização dos recursos financeiros de forma criteriosa e equilibrada;

DECRETA:

**Art. 1º** Ficam regulamentados os procedimentos de concessão de promoção horizontal estabelecidos pela Lei Municipal nº 8.133, de 16 de dezembro de 2009, concedendo a promoção horizontal, dentro da classe a que pertence, ao servidor do magistério que se enquadrar nos seguintes requisitos:

I – ter sido aprovado em concurso público;  
II – ter sido aprovado no estágio probatório;  
III – ter cumprido o interstício mínimo de 2 (dois) anos de efetivo exercício no padrão de vencimento em que se encontra;

IV – ter tempo de serviço dedicado à educação municipal, abrangendo as funções pedagógicas, de suporte técnico ou administrativo, inclusive os readaptados, no âmbito da Administração Municipal, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia e das unidades escolares da rede pública, independentemente da regência em sala de aula, além daqueles que exerçam funções como cedidos em outros órgãos a bem do serviço público de educação.

**Parágrafo único.** Farão jus à promoção horizontal os servidores que tenham cumprido os requisitos no período compreendido 01/03/2016 a 28/02/2018.

**Art. 2º** Os servidores estabilizados por força do art. 19 do ADCT da Constituição Federal de 1988 e servidores aposentados e pensionistas não terão direito à promoção horizontal, por força da existência de Decisão emanada pelo Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro através do Acórdão nº 65206/2021 nos autos do Proc. TCE/RJ nº 234.962-3/2019.

**Art. 3º** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a contar de 1º de abril de 2023.

Campos dos Goytacazes (RJ), 08 de dezembro de 2023.

WLADIMIR GAROTINHO  
-Prefeito -

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

PROCESSO nº 00004.000747.2023-22

Julgamento

À vista do que foi apurado no processo em epígrafe pela Primeira Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes e, considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 29 de novembro de 2023.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO  
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos  
Matrícula nº 41.073

(Republicado por ter saído com incorreção)

Secretaria Municipal da Transparência e Controle

RELAÇÃO DE PROCESSOS APROVADOS PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE, REFERENTE À PRESTAÇÃO DE CONTAS DE ADIANTAMENTO:

PROCESSO Nº:	
2023.004.000200-8-CA	Paulo Cesar dos Santos
2023.004.000184-9-CA	Luiz Claudio de Souza
2023.004.000215-1-CA	Ana Clara de Azevedo Figueiredo
2023.004.000186-3-CA	Jorge Luiz da Silva Tavares
2023.004.000204-7-CA	Leandro de Souza Siqueira
2023.004.000211-2-CA	Mario Lopes Machado Junior
2023.004.000181-7-CA	Naíto Muniz Neto

Campos dos Goytacazes, 06 de dezembro de 2023.

Rodrigo Resende Ramos  
Secretário Municipal de Transparência e Controle  
CRC/RJ – 088327/O-8 – Mat. 40.414

Secretaria Municipal de Governo

PORTARIA SEGOV Nº 100/2023

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais.

**CONSIDERANDO** o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão e fiscalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para cada contrato sob sua responsabilidade.

RESOLVE:

**Art.1º** Nomear a Servidora ULLY AGUIAR KNUST, para atuar como FISCAL DE CONTRATOS, matrículas nº 17023 e 21043, Supervisora dos Benefícios Eventuais e PAULO ROBERTO DE AZEREDO PINTO - Subsecretário de Governo, para atuar como GESTOR DE CONTRATOS, matrícula nº 41304, Coordenador de contratos. Contratos: Contrato 0249/2023 - Processo nº 2023.202.000054-7-PR - Objeto: contratação de empresa especializada para prestação de serviços de locação de OCTANORMES; Contrato 0250/2023 - Processo nº 2023.202.000079-8-PR - Objeto: contratação de empresa especializada em organização de BUFFET e Contrato 0251/2023 - Processos nº 2023.202.000053-P-PR - Objeto: contratação de empresa especializada em locação de TENDAS; todos para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Governo, para eventos institucionais da PMCG no projeto "MORAR COM SAÚDE".

**Art. 2º** Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 07 de dezembro de 2023.

Angelo Rafael Barros Damiano  
Secretário Municipal de Governo

**Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA**

**EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 011/2023 DA ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DO MÉDIO SAPUCAÍ – AMESP**

A Secretaria de Educação Ciência e Tecnologia, no uso de sua competência, tendo em vista a necessidade de tornar público a ADESÃO à Ata de Registro nº 011/2023, oriunda do Pregão Presencial nº 12/2023, realizado pela Associação Dos Municípios Da Microrregião Do Médio Sapucaí – AMESP.

**FATO GERADOR:** PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2023

**OBJETO:** ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 011/2023, ORIUNDA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2023 ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DO MÉDIO SAPUCAÍ – AMESP, CUJO OBJETO TRATA-SE AQUISIÇÃO DE MATERIAS DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO.

**EMPRESA VENCEDORA:** ORLA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA.

**CNPJ (MF) sob Nº 04.013.164/0001-04**

A SEDUCT adere a todas as cláusulas e condições da Ata de registro de preço em epígrafe, que passa a fazer parte integrante do presente termo, nos itens e quantidades abaixo discriminados:

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UNID	QTDE	V. UNIT	V. TOTAL
LOTE 01 – PRODUTOS SANEANTES / DOMISSANITÁRIOS	1	Água sanitária. Descrição completa: Água sanitária – composição: bactericida, hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto de sódio com teor de cloro ativo de 2 a 2,5% (p/p). Pode ter ação como alvejante e desinfetante de uso geral. Frasco com 1 litro, caixa com 12 unidades, prazo de validade mínimo de 03 meses e máximo de 06 meses a partir da data de entrega. Devidamente rotulado, com especificação do conteúdo, do fabricante, prazo de validade, nome do técnico ou químico responsável e registro no Ministério da Saúde / Anvisa de acordo com Portaria nº. 89 de 25/08/94 Anvisa.	CX	5.119	R\$ 55,00	R\$ 281.545,00
	2	Álcool etílico hidratado, aplicação limpeza em geral, teor alcoólico 70 INPM, acondicionadas em embalagens de papelão identificadas, com 12 unidades de 1 litro cada	CX	2.690	R\$ 160,00	R\$ 430.400,00
	3	Álcool etílico para limpeza em gel, com teor de no mínimo 70° inpm, em gel, embalado em frasco plástico contendo 500 ml, caixa com 12 unidades	CX	500	R\$ 150,00	R\$ 75.000,00
	4	Álcool etílico, com teor alcoólico de 92 INPM, acondicionado em embalagem de papelão identificadas, com 12 unidades de 1 litro cada.	CX	3.938	R\$ 177,00	R\$ 697.026,00
	5	Álcool higienizador para mãos; em gel álcool etílico 70° com eficácia comprovada contra cepas de salmonela choleraesuis e staphylococcus aureus; indicado para ação bactericida e antisséptico de mãos; acondicionado em frasco com dosador, acompanha válvula tipo pump; 500ml/430g. caixa com 06 unidades	CX	500	R\$ 89,00	R\$ 44.500,00
	6	Amaciante para roupas, utilizado em todos os tipos de tecidos, com fragrância agradável. Composição: Cloreto Cetil Trimetil Amônio, Fragrância, Corante, Conservante e Veículo. Embalagem: Frasco plástico 2 litros, opaco com tampa de rosca. Deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, validade e o número de registro no ministério da saúde. Fabricado de acordo com a legislação vigente. Caixa com 6 unidades.	CX	162	R\$ 69,45	R\$ 11.250,90
	7	Cera líquida incolor para piso. auto brilho Composição básica: Atenuador de Espuma, Plastificantes, Conservante, Agente formador de Filme, Agente Nivelador e Veículo. na categoria pronto uso. Frasco plástico opaco de 750 ml com tampa flip top, deverá conter os dados de identificação do produto, procedência, número de lote, validade e o número de registro no ministério da saúde. Fabricado de acordo com a legislação vigente. Caixa com 12 unidades	CX	8	R\$ 189,00	R\$ 1.512,00
	8	Desinfetante, aspecto físico líquido, com ação bactericida e germicida, aroma lavanda, frasco de 500 ml. Acondicionadas em embalagens de papelão identificadas, com 24 unidades cada.	CX	4.000	R\$ 100,00	R\$ 400.000,00
	9	Detergente líquido (Frasco C/ 500 ml) com PH entre 6,0 a 8,0, com viscosidade mínima de 150 mPAs. Embalagem: Frasco plástico transparente virgem de 500 ml e deverá conter os dados	CX	1.737	R\$ 85,00	R\$ 147.645,00
	10	Hipoclorito de sódio 5%, par uso geral, indicado para desinfetar pisos, paredes e demais superfícies fixas sujeitas a contaminação, ralos, pias e vasos sanitários, frasco com 1 litro. Acondicionadas em embalagens de papelão identificadas, com 12 unidades cada	CX	1.000	R\$ 89,00	R\$ 89.000,00
	11	Lava roupas em pó, indicado para lavagem e remoção de manchas de todos os tipos de tecidos, composição: Ácido Linear Alquilbenzeno Sulfônico, Alcalinizantes, Coadjuvantes, Carga, Fragrância, Corante e Veículo. Embalagem: pacote contendo no mínimo 5kg, deverá conter os dados de identificação do produto, procedência, número de lote, validade e o número de registro no ministério da saúde. Fabricado de acordo c/ legislação vigente. fardo contendo 4 pacotes de 5kg	FARDO	510	R\$ 193,00	R\$ 98.430,00
	12	Limpa alumínio a base de ácido sulfônico, fosfatizante, desoxidante, conservante, corante orgânico e água, ativo ácido sulfônico. Em frasco plástico contendo 500ml, com rotulo de identificação do produto contendo informações necessárias. Acondicionadas em embalagens de papelão identificadas, caixa com 24 unidades cada	CX	434	R\$ 110,00	R\$ 47.740,00
	13	Limpa fornos contendo com aproximadamente 250g, no rotulo deve conter informações sobre o produto e fabricante, precauções e instruções de uso, caixa com 12 unidades cada	CX	30	R\$ 230,00	R\$ 6.900,00
	14	Limpa Vidros com ação 3 em 1 limpa, desembaça e desengordura, Composição: Dodecil Benzeno Sulfonato de Sódio,	CX	15	R\$ 125,50	R\$ 1.882,50
	15	Limpador multiuso de uso geral, com ação 4 em 1 limpa, higieniza, perfuma e desengordura composição: Tensioativo, Alcalinizante, Sequestrante, Conservante, Corretor de pH, Fragrância e Veículo. PH entre 9,5 a 11,5. Embalagem: Frasco plástico com no mínimo 500 ml com tampa flip top, deverá conter os dados de identificação do produto, procedência, número de lote, validade e o número de registro no ministério da saúde. Fabricado de acordo com a legislação vigente. Caixa com 24 unidades	CX	1.999	R\$ 130,00	R\$ 259.870,00
	16	Lustra móveis, fragrância lavanda, frasco de 200 ml, caixa com 24 unidades. Descrição completa: Devidamente rotulado, com especificação do conteúdo, do fabricante, prazo de validade, nome do técnico ou químico responsável e registro no Ministério da Saúde / Anvisa.	CX	50	R\$ 140,00	R\$ 7.000,00
	17	Odorizador de ambiente 360ml. Fragrâncias: Lavanda, Talco, Alecrim, Baunilha, Vinolia, Capim Limão cx/12 frascos	CX	40	R\$ 193,00	R\$ 7.720,00
	18	Removedor de Ceras - frasco com 1 litro – livre de amônia, para todos os tipos de piso, cx / 12 und.	CX	2	R\$ 340,00	R\$ 680,00
	19	Sabão em pedra 180 gr, neutro, com glicerina e branqueador óptico, testado dermatologicamente Descrição completa: Composição: sabão de ácidos graxos de soja, coadjuvante, glicerina, agente antiredepositante água, pacote com 05 unidades (900grs) Devidamente rotulado com especificação do conteúdo, do fabricante, prazo de validade, nome do técnico ou químico responsável e registro no Ministério da Saúde / Anvisa caixa contando 20 pacotes de 900grs	CX	222	R\$ 446,00	R\$ 99.012,00
	20	Saponáceo cremoso frasco de 300ML caixa com 24 unidades	CX	50	R\$ 185,00	R\$ 9.250,00
	21	Saponáceo em pó com detergente, embalagem plástica contendo 300 gr, Descrição completa: Composição: linear alquilbenzeno sulfato de sódio, alcalinizante, agente abrasivo, essência, contém tensoativo biodegradável. Devidamente rotulado, com especificação do conteúdo, do fabricante, prazo de validade, nome do técnico ou químico responsável e registro no Ministério da Saúde / Anvisa. Caixa com 12 unidades.	CX	334	R\$ 66,00	R\$ 22.044,00
	22	Inseticida aerosol, com aproximadamente 300ml, eficaz contra a maioria dos insetos. (moscas, pernilongo, baratas e ect). Caixa contando 12 frascos	CX	25	R\$ 183,00	R\$ 4.575,00
	23	Pedra sanitária de 25grs, devidamente embalada, com suporte e fragrância suave. Fardo com 120 unidades	FARDO	50	R\$ 320,00	R\$ 16.000,00
	24	Soda caustica granulada pote de 1 kl caixa contendo 12 quilos	CX	1	R\$ 297,00	R\$ 297,00
	25	Desinfetante, aspecto físico líquido, com ação bactericida e germicida, aroma lavanda, frasco de 2000 ml. Acondicionadas em embalagens de papelão identificadas, com 06 unidades cada	CX	3.937	R\$ 48,00	R\$ 188.976,00
	26	Sanitizante em pó para verduras frutas e legumes - sanitizante em pó para verduras frutas e legumes em frasco de 1kg com diluição	CX	5	R\$ 373,56	R\$ 1.867,80

LOTE 3 – PRODUTOS UTENSÍLIOS, LUVAS E PANOS

1	Avental de cozinha branco impermeável.	UNID	231	R\$ 19,50	R\$ 4.504,50
2	Balde plástico com alça capacidade para 8 litros	UNID	800	R\$ 8,50	R\$ 6.800,00
3	Balde plástico com alça capacidade para 15 litros	UNID	800	R\$ 13,50	R\$ 10.800,00
4	Balde plástico com alça capacidade para 20 litros	UNID	800	R\$ 21,00	R\$ 16.800,00
5	Cesto de lixo em plástico, resistente, c/ pedal- 30L	UNID	300	R\$ 98,00	R\$ 29.400,00
6	Cesto de lixo em plástico, resistente, c/ pedal- 60L	UNID	300	R\$ 169,00	R\$ 50.700,00
7	Cesto de lixo em plástico, resistente, c/ pedal- 100L	UNID	300	R\$ 334,00	R\$ 100.200,00
8	Cesto de lixo em plástico com tampa vai e vem 60l	UNID	300	R\$ 122,00	R\$ 36.600,00
9	Cesto de lixo telado de banheiro 10 L.	PÇ	300	R\$ 6,90	R\$ 2.070,00
10	Saco plastico cristal - Saco para amostra com tarja branca, estéril para coleta de alimentos, medindo 12cm x 30cm, com capacidade paea 400g a 600g. Produzido em plástico polietileno, virgem atóxico pacote com 500 unidades	PCT	235	R\$ 74,40	R\$ 17.484,00
11	Desentupidor de pia primeira qualidade, com bocal feito em material de borracharesistente, liso ou sanfonado, medindo aproximadamente 11cm de diâmetro e altura aproximada de 18cm	UNID	235	R\$ 4,50	R\$ 1.057,50
12	Desentupidor para vaso sanitário, com bocal feito em borracha preta de alta qualidade, bocal liso sem sanfona, medindo	UNID	235	R\$ 9,50	R\$ 2.232,50
13	Escova oval feita com base plástica e cerdas de nylon.	UNID	940	R\$ 4,75	R\$ 4.465,00
14	Esponha de aço para limpeza de painéis, talheres, louças, vidros e objetos de alumínio, de primeira qualidade, composto de aço carbono de primeira qualidade, embalados em pacote plástico contendo 8 unidades, com peso líquido de 60 g no mínimo por pacote. Fardo dom 14 pacotes	FARDO	1.000	R\$ 46,50	R\$ 46.500,00
15	Esponha dupla face multiuso, composta de espuma de poliuretano amarela para limpeza de superfícies delicadas e fibra sintética com abrasivos para limpeza mais difíceis, medidas mínimas 110mm x 74mm x 23mm, com ação antibactérias que combate o desenvolvimento e proliferação de germes e bactérias na esponja, embalada em pacote plástico contendo 10 unidades, na embalagem deverá ser gravado na informações sobre o produto.	PCT	2.500	R\$ 22,00	R\$ 55.000,00
16	Pano multiuso absorvente tipo perflex 30cmx50cm pct c/5 unidades	PCT	2.820	R\$ 4,50	R\$ 12.690,00
17	Fiavela amarela 38x58 overlocado, pct com 12 unid	PCT	840	R\$ 39,00	R\$ 32.760,00
18	Luva plástica descartável não estéril pacote com 100 unidades	PCT	100	R\$ 5,50	R\$ 550,00
19	Fósforo, composição: fósforo, clorato de potássio e aglutinantes, palitos tratados com medidas aproximadas de 04cm, embalagem de papel contendo 10 caixas com 40 palitos cada, formando-se o maço.	MAÇO	5	R\$ 5,50	R\$ 27,50
20	Luva de borracha material látex natural, tamanho grande, cor amarela, características adicionais: aveludada internamente e antiderrapante, uso doméstico	UNID	1.500	R\$ 6,00	R\$ 9.000,00
21	Luva de borracha material látex natural, tamanho médio, cor amarela, características adicionais: aveludada internamente e antiderrapante, uso doméstico	UNID	1.500	R\$ 6,00	R\$ 9.000,00
22	Luva de borracha material látex natural, tamanho pequeno, cor amarela, características adicionais: aveludada internamente e antiderrapante, uso doméstico	UNID	1.500	R\$ 6,00	R\$ 9.000,00
23	Luvras de látex natural, descartáveis, para procedimento, não estéril, ambedestra, levemente pulverizada em pó biodegradável, tamanho grande, caixas com 100 unid	CX	500	R\$ 45,00	R\$ 22.500,00
24	Luvras de látex natural, descartáveis, para procedimento, não estéril, ambedestra, levemente pulverizada em pó biodegradável, tamanho médio, caixas com 100 unid	CX	500	R\$ 45,00	R\$ 22.500,00
25	Luvras de látex natural, descartáveis, para procedimento, não estéril, ambedestra, levemente pulverizada em pó biodegradável, tamanho pequeno, caixas com 100 unid	CX	500	R\$ 45,00	R\$ 22.500,00
26	Pá para lixo com base em alumínio, cabo de alumínio com aproximadamente 80cm, medidas aproximadas de 22 cm comprimento x 26cm de largura, 7 cm de altura (na parte mais alta) e 2,5cm de altura (na parte mais baixa), com etiqueta com dados de identificação do fabricante e marca.	UNID	446	R\$ 39,50	R\$ 17.617,00
27	Palha de aço n.º 2 - pct. c/20	PCT	231	R\$ 48,00	R\$ 11.088,00
28	Pano de prato com bainha na cor branco - 50x70cm	UNID	446	R\$ 6,25	R\$ 2.787,50
29	Pano multiuso absorvente tipo perflex rolo 30cmx 300mts	PÇ	100	R\$ 235,00	R\$ 23.500,00
30	Rodo c/esponja p/ cera aproximadamente 30cm com cabo de madeira 1,20m	UNID	538	R\$ 9,65	R\$ 5.191,70
31	Rodo base de plástico 40cm - cabo de madeira c/ 1,20m	PÇ	940	R\$ 12,00	R\$ 11.280,00
32	Saco alvejado branco (pano de chão) tamanho: 50x80.	UNID	2.820	R\$ 8,90	R\$ 25.098,00
33	Suporte de parede para copo d'água de 200 ml sistema poupacopo c/alavanca puxa 1 copo por vez	UNID	206	R\$ 65,00	R\$ 13.390,00
34	Suporte de parede para copo café de 50 ml sistema poupacopo c/alavanca puxa 1 copo por vez	UNID	126	R\$ 51,30	R\$ 6.463,80
35	Pá de lixo em plástico - cabo madeira com aproximadamente 60 cm	UNID	705	R\$ 8,60	R\$ 6.063,00
36	Vassourão gari 40cm base plástica cerdas de nylon com cabo de madeira de 28mm e 1,50m	UNID	1.175	R\$ 36,50	R\$ 42.887,50
37	Vassourão gari 40cm base madeira e cerdas de piaçava com cabo de madeira de 28mm e 1,50m	UNID	1.175	R\$ 55,50	R\$ 65.212,50
38	Tampa assento para vaso sanitário	UNID	50	R\$ 40,00	R\$ 2.000,00
39	Tapete sanitizante 38x58 com bordas para utilizar água sanitária	UNID	50	R\$ 83,50	R\$ 4.175,00
40	Touca descartável de TNT embalagem com 100 unidades	PCT	50	R\$ 17,00	R\$ 850,00
41	Vassoura c/cerdas de nylon plumada para todos os tipos de piso com cabo de madeira 1,20m	UNID	3.000	R\$ 11,50	R\$ 34.500,00
42	Vassoura de pelo (cerdas sintéticas, base plástica)30cm com cabo de madeira 1,20m.	UNID	600	R\$ 12,50	R\$ 7.500,00
43	Vassoura de pelo (cerdas sintéticas, base plástica) - 40cm com cabo de madeira 1,20m	UNID	600	R\$ 16,50	R\$ 9.900,00
44	Vassoura de pelo (cerdas sintéticas, base plástica) - 60cm com cabo de madeira 1,20m	UNID	600	R\$ 22,60	R\$ 13.560,00
45	Espanador de pena tamanho aproximado 30cm	UNID	235	R\$ 29,70	R\$ 6.979,50
46	Vassoura de piaçava n5 base de lata leque com aproximadamente 30cm cabo de madeira 1,20m	UNID	3.000	R\$ 21,50	R\$ 64.500,00
47	Vassoura lavatina de banheiro nylon com suporte	UNID	600	R\$ 8,60	R\$ 5.160,00
48	Rodo de alumínio 100cm - com cabo em alumínio c/ 1,50mt	UNID	400	R\$ 90,00	R\$ 36.000,00
49	Rodo de alumínio 60cm - cabo em alumínio c/1,30mt	UNID	600	R\$ 57,10	R\$ 34.260,00
50	Rodo de alumínio 40cm - cabo em alumínio c/1,30mt	UNID	800	R\$ 47,14	R\$ 37.712,00
51	Suporte para papel higiênico rolo de 300 metros, em plástico resistente, branco	UNID	932	R\$ 57,00	R\$ 53.124,00
52	Suporte para papel toalha interfolhas, aproximadamente 20 x 27 cm, de plástico resistente, branco.	UNID	932	R\$ 55,00	R\$ 51.260,00
53	Suporte para papel toalha bobina, autocorte, em ABS Branco, Medida: 314mm (comp) x 223mm (larg) x 408mm (alt). Capacidade: Papel Toalha em Bobina de 20cm x 200mcom visor lateral e acionamento por chave ou botão. Indicado para os ambientes: Médio e Grande	UNID	480	R\$ 480,00	R\$ 230.400,00
54	Suporte para parede de sabonete líquido/ álcool gel plástico branco com reservatório de aproximadamente 800ml	UNID	932	R\$ 45,70	R\$ 42.592,40
55	Suporte para parede de sabonete líquido/ álcool gel plástico branco sem reservatório para colocação de refil de 800ml	UNID	932	R\$ 38,70	R\$ 36.068,40

LOTE 4 – PRODUTOS DESCARTAVEIS	1	Copo descartável de plástico de poliestireno 200 ml. Descrição completa: para água, caixa com 25 pacotes com 100 unidades cada, conforme Norma ABNT/NBR nº 14865. Embalagem do produto a marca, nome e endereço do fabricante, nº do lote e certificado Inmetro conf. norma da ABNT/NBR nº 14865	CX	700	R\$ 193,00	R\$ 135.100,00
	2	Copo descartável de plástico de poliestireno 50 ml, para café, Descrição completa: caixa com 50 pacotes com 100 unidades, conforme Norma ABNT/NBR nº 14865. Embalagem do produto a marca, nome e endereço do fabricante, nº do lote e certificado Inmetro conf. norma da ABNT/NBR nº 14865.	CX	700	R\$ 177,00	R\$ 123.900,00
	3	Guardanapo de papel folha simples, alta qualidade, gofrado, gramatura mínima de 18g/m2, tamanho de 22x22,5cm, embalado em pacotes com 50 folhas, em cx com 72 unidades	CX	2	R\$ 235,00	R\$ 470,00
	4	Papel Higiénico rolo folha simples branco de boa qualidade embalagem contendo: composição do papel 100% fibras virgens e certificação FSC de gestão florestal rolo 10cm x300m caixa contendo com 8 rolos	CX	1.496	R\$ 122,00	R\$ 182.512,00
	5	Papel Higiénico rolinho folha dupla, cor branca, gofrado, absorvente, picotado e macio embalagem contendo: composição do papel 100% fibras virgens e certificação FSC de gestão florestal. Rolo com 30 metros, largura 10 cm, composto 100% celulose virgem fardo com 64 rolos	FARDO	15.000	R\$ 130,00	R\$ 1.950.000,00
	6	Papel toalha Interfolha 2 dobras branco caixa com 2500 fls, tamanho 21cmx23cm, embalagem contendo: composição do papel 100% fibras virgens e certificação FSC de gestão florestal	CX	12.000	R\$ 98,60	R\$ 1.183.200,00
	7	Papel Toalha p/Cozinha folha dupla, gofrada, rolo com 60 folhas, picotado, fardo c/ 24 rolos	FARDO	100	R\$ 193,00	R\$ 19.300,00
	8	Filtro de papel para café tamanho 103 cx/30 unidades pacote com 12 caixas	PCT	1	R\$ 72,40	R\$ 72,40
	9	Prato descartável de poliestireno tamanho 15cm pct c/10 unidades caixa com 100 pacotes	CX	10	R\$ 205,00	R\$ 2.050,00
	10	Prato descartável de poliestireno tamanho 21cm pct c/10 unidades caixa com 50 pacotes	CX	10	R\$ 205,00	R\$ 2.050,00
	11	Colher de sobremesa plástica descartável cx/1000	CX	10	R\$ 73,00	R\$ 730,00
	12	Garfo de sobremesa plástico descartável cx/1000	CX	10	R\$ 73,00	R\$ 730,00
	13	Garfo de refeição (tipo máster reforçado) descartável cx/1000.	CX	10	R\$ 240,00	R\$ 2.400,00
	14	Faca de refeição (tipo máster reforçado) descartável cx/1000	CX	10	R\$ 240,00	R\$ 2.400,00
	15	Colher de refeição (tipo máster reforçado) descartável cx/1000.	CX	10	R\$ 240,00	R\$ 2.400,00
	16	Lenço facial de papel, folha dupla, 100% fibras naturais, tamanho mínimo-21,4x14,2, acondicionado em embalagem cartonada com sistema de abertura picotado para saída dos lenços cx/100 lenços	CX	500	R\$ 11,70	R\$ 5.850,00
	17	Papel toalha Bobina branco caixa com 6 tamanho 20cmx200metros embalagem contendo: composição do papel 100% fibras virgens e certificação FSC de gestão florestal	CX	500	R\$ 176,00	R\$ 88.000,00
	18	Lençol papel par uso hospitalar rolo com 50cmx50 metros 100% fibras celulósicas fardo com 6 rolos.	FARDO	50	R\$ 84,54	R\$ 4.227,00
	19	Lençol papel par uso hospitalar rolo com 70cmx50 metros 100% fibras celulósicas fardo com 6 rolos	FARDO	50	R\$ 115,10	R\$ 5.755,00
LOTE 5 – SACOS PARA LIXO	1	Saco de lixo preto medindo 115x115, suportando 72 kg, confeccionadas com resinas termoplásticas virgens ou recicladas, solda contínua, uniforme e homogênea, tendo sua capacidade volumétrica de 240 litros, reforçado, devendo conter identificação gravada em sua embalagem, tais como: dados do fabricante, CNPJ, número de unidades, dimensões e capacidade do saco para lixo e tipo de resíduo e os dados de identificação como procedência, nº do lote, data de fabricação, prazo de validade, atendendo aos requisitos indicados na NBR9191/2008. Pacote com 100 unidades	FARDO	3.000	R\$ 265,00	R\$ 795.000,00
	2	Saco de lixo preto medindo 75x105, suportando 20 kg, confeccionadas com resinas termoplásticas virgens ou recicladas, solda contínua, uniforme e homogênea, tendo sua capacidade volumétrica de 100 litros, reforçado, devendo conter identificação gravada em sua embalagem, tais como: dados do fabricante, CNPJ, número de unidades, dimensões e capacidade do saco para lixo, tipo de resíduo e os dados de identificação como procedência, nº do lote, data de fabricação, prazo de validade, atendendo aos requisitos indicados na NBR9191/2008. Pacote com 100 unidades	PCT	3.000	R\$ 108,00	R\$ 324.000,00
	3	Saco de lixo preto medindo 39x58, suportando 3 kg, confeccionadas com resinas termoplásticas virgens ou recicladas, solda contínua, uniforme e homogênea, tendo sua capacidade volumétrica de 15 litros, reforçado, devendo conter identificação gravada em sua embalagem, tais como: dados do fabricante,	PCT	1.500	R\$ 30,00	R\$ 45.000,00
	4	Saco de lixo preto medindo 59x62 suportando 6kg, confeccionadas com resinas termoplásticas virgens ou recicladas, solda contínua, uniforme e homogênea, tendo sua capacidade volumétrica de 30 litros, reforçado, devendo conter identificação gravada em sua embalagem, tais como: dados do fabricante, CNPJ, número de unidades, dimensões e capacidade do saco para lixo, tipo de resíduo e os dados de identificação como procedência, nº do lote, data de fabricação, prazo de validade, atendendo aos requisitos indicados na NBR 9191/2008. Pacote com 100 unidades	PCT	3.000	R\$ 46,00	R\$ 138.000,00
	5	Saco de lixo preto medindo 63x80 suportando 10kg, confeccionadas com resinas termoplásticas virgens ou recicladas, solda contínua, uniforme e homogênea, tendo sua capacidade volumétrica de 50 litros, reforçado, devendo conter identificação gravada em sua embalagem, tais como: dados do fabricante, CNPJ, número de unidades, dimensões e capacidade do saco para lixo, tipo de resíduo e os dados de identificação como procedência, nº do lote, data de fabricação, prazo de validade, atendendo aos requisitos indicados na NBR 9191/2008. Pacote com 100 unidades.	PCT	3.000	R\$ 70,00	R\$ 210.000,00
	6	Saco de lixo preto medindo 65x100, suportando 21 kg, confeccionadas com resinas termoplásticas virgens ou recicladas, solda contínua, uniforme e homogênea, tendo sua capacidade volumétrica de 70 litros, reforçado, devendo conter identificação gravada em sua embalagem, tais como: dados do fabricante, CNPJ, número de unidades, dimensões e capacidade do saco para lixo, tipo de resíduo e os dados de identificação como procedência, nº do lote, data de fabricação, prazo de validade, atendendo aos requisitos indicados na NBR9191/2008. Pacote com 100 unidades.	PCT	3.000	R\$ 89,00	R\$ 267.000,00
	7	Saco de lixo preto medindo 80x100, suportando 33 kg, confeccionadas com resinas termoplásticas virgens ou recicladas, solda contínua, uniforme e homogênea, tendo sua capacidade volumétrica de 110 litros, reforçado, devendo conter identificação gravada em sua embalagem, tais como: dados do fabricante, CNPJ, número de unidades, dimensões e capacidade do saco para lixo, tipo de resíduo e os dados de identificação como procedência, nº do lote, data de fabricação, prazo de validade, atendendo aos requisitos indicados na NBR9191/2008. Pacote com 100 unidades	PCT	3.000	R\$ 128,80	R\$ 386.400,00
	8	Saco plástico de lixo branco com simbologia infectante de 15L pacote com 100 unidades	PCT	20	R\$ 24,00	R\$ 480,00
	9	Saco plástico de lixo branco com simbologia infectante de 30L pacote com 100 unidades	PCT	20	R\$ 44,00	R\$ 880,00
	10	Saco plástico de lixo branco com simbologia infectante de 50L pacote com 100 unidades.	PCT	20	R\$ 72,09	R\$ 1.441,80
	11	Saco plástico de lixo branco com simbologia infectante de 100L pacote com 100 unidades	PCT	20	R\$ 126,40	R\$ 2.528,00
	12	Saco de lixo (COLORIDO PARA COLETA) (AZUL/VERDE/VERMELHO/AMARELO/MARROM/LARANJA COR SERA DEFINIDA PELO SOLICITANTE) medindo 115x115, suportando 72 kg, confeccionadas com resinas termoplásticas virgens ou recicladas, solda contínua, uniforme e homogênea, tendo sua capacidade volumétrica de 240 litros, reforçado, devendo conter identificação gravada em sua embalagem, tais como: dados do fabricante, CNPJ, número de unidades, dimensões e capacidade do saco para lixo e tipo de resíduo e os dados de identificação como procedência, nº do lote, data de fabricação, prazo de validade, atendendo aos requisitos indicados na NBR9191/2008. Pacote com 100 unidades	PCT	100	R\$ 275,00	R\$ 27.500,00
	13	Saco de lixo (COLORIDO PARA COLETA) (AZUL/VERDE/VERMELHO/AMARELO/MARROM/LARANJA COR SERA DEFINIDA PELO SOLICITANTE) medindo 75x105, suportando 20 kg, confeccionadas com resinas termoplásticas virgens ou recicladas, solda contínua, uniforme e homogênea, tendo sua capacidade volumétrica de 100 litros, reforçado, devendo conter identificação gravada em sua embalagem, tais como: dados do fabricante, CNPJ, número de unidades, dimensões e capacidade do saco para lixo, tipo de resíduo e os dados de identificação como procedência, nº do lote, data de fabricação, prazo de validade, atendendo aos requisitos indicados na NBR9191/2008. Pacote com 100 unidades	PCT	100	R\$ 125,00	R\$ 12.500,00
	14	Saco de lixo (COLORIDO PARA COLETA) (AZUL/VERDE/VERMELHO/AMARELO/MARROM/LARANJA COR SERA DEFINIDA PELO SOLICITANTE) medindo 63x80 suportando 10kg, confeccionadas com resinas termoplásticas virgens ou recicladas, solda contínua, uniforme e homogênea, tendo sua capacidade volumétrica de 50 litros, reforçado, devendo conter identificação gravada em sua embalagem, tais como: dados do fabricante, CNPJ, número de unidades, dimensões e capacidade do saco para lixo, tipo de resíduo e os dados de identificação como procedência, nº do lote, data de fabricação, prazo de validade, atendendo aos requisitos indicados na NBR 9191/2008. Pacote com 100 unidades	PCT	100	R\$ 89,50	R\$ 8.950,00

LOTE 6 - HIGIENE BUCAL	1	Conjunto de material de higiene bucal contendo: 01 suporte coletivo retangular com capacidade para até 40 porta escovas e um tubo de dentífrico gel com aprox. 100g (personalizado a logomarca da prefeitura em uma cor); 40 porta-escova cônico, em resina termoplástica reciclável, atóxica, com orifícios de ventilação nas extremidades e encaixe específico para, armazenamento; 12 tubos de dentífrico (gel dental fluido) com aprox. 100g, sendo encaixe adequado com o suporte, com flúor. 120 escovas dentais com cerdas macias de nylon, pontas arredondadas e aprox. 28 tufo - cores variadas; 01 manual educativo com orientações e sugestões de atividades; 01 DVD	CONJ	2	R\$ 946,93	R\$ 1.893,86
	2	Estojo individual de higiene bucal educação infantil, composto por: 01 estojo em polipropileno injetado atóxico com nanotecnologia bactericida e reforçado. Espessura acima de 0,7mm até 2mm. Tamanho aproximado: 20cm comprimento x 6cm de largura x 3,5cm de altura. Sistema de abertura abre e fecha, corpo, tampa e dobradiça formando um só corpo; sendo que a tampa não se destaca do corpo do estojo. Sistema de respiro para que haja renovação de ar no interior do produto. Interior com divisões que acondicione, escova dental, gel dental e fio dental. (Personalizado em uma cor). 01 escova dental infantil de cabeça pequena que se ajuste perfeitamente a boca. Mínimo de 25 tufo, com cerdas de nylon macias. Corte reto e pontas arredondadas, cabo com apoio que permita que a mão não escorregue durante a escovação. Embalado individualmente em saquinho plástico lacrado. Produto aprovado pela abo (associação brasileira de odontologia). 01 gel dental infantil de 50g com 550 ppm de flúor e ph reduzido entre 4,0 e 5,5. Sabor agradável. Produto clinicamente testado e aprovado pela abo - associação brasileira de odontologia. 01 fio dental confeccionado em poliamida, cera e aroma. Na cor branca, 25 metros, para remoção da placa bacteriana. Embalagem pocket com tampa flip flop, reembalado em saquinho plástico lacrado.	ESTOJO	300	R\$ 22,30	R\$ 6.690,00
	3	Conjunto de reposição de higiene bucal educação infantil composto por: 01 escova dental infantil de cabeça pequena que se	CONJ	150	R\$ 12,50	R\$ 1.875,00
	4	Estojo individual de higiene bucal fundamental I, composto por: 01 estojo em polipropileno injetado atóxico com nanotecnologia bactericida e reforçado, espessura acima de 0,7mm até 2mm. Tamanho aproximado: 20cm comprimento x 6cm de largura x 3,5cm de altura. Sistema de abertura abre e fecha, corpo, tampa e dobradiça formando um só corpo; sendo que a tampa não se destaca do corpo do estojo. Sistema de respiro para que haja renovação de ar no interior do produto. Interior com divisões que acondicione, escova dental, gel dental e fio dental. (Personalizado em uma cor) 01 escova dental infantil de cabeça pequena que se ajuste perfeitamente a boca, mínimo de 25 tufo, com cerdas de nylon macias, corte reto e pontas arredondadas, cabo com apoio que permita que a mão não escorregue durante a escova	ESTOJO	300	R\$ 22,30	R\$ 6.690,00
	5	Conjunto de reposição de higiene bucal fundamental I, composto por: 01 escova dental infantil de (cabeça pequena que se, ajuste perfeitamente a boca, mínimo de 25 tufo, com cerdas de nylon macias, corte reto e pontas arredondadas, cabo com apoio que permita que a mão não escorregue; 01 gel dental de 50g com 1100 ppm de flúor e ph reduzido entre 4,0 e 5,5. Sabor agradável. Produto clinicamente testado anticárie, antiplaca e aprovado pela abo - associação brasileira de odontologia. 01 fio dental confeccionado em poliamida, cera e aroma, na cor branca, 25 metros, para remoção da placa bacteriana, embalagem pocket com tampa flip flop, reembalado em saquinho plástico lacrado. Cada kit deverá ser embalado individualmente	CONJ	150	R\$ 12,50	R\$ 1.875,00
	6	Estojo individual de higiene bucal fundamental II, composto por: 01 estojo em polipropileno injetado atóxico com nanotecnologia bactericida e reforçado, espessura acima de 0,7mm até 2mm. Tamanho aproximado: 20cm comprimento x 6cm de largura x 3,5cm de altura. Sistema de abertura abre e fecha, corpo, tampa e dobradiça formando um só corpo; sendo que a tampa não se destaca do corpo do estojo. Sistema de respiro para que haja renovação de ar no interior do produto. Interior com divisões que	ESTOJO	300	R\$ 22,30	R\$ 6.690,00
	7	Conjunto de reposição de higiene bucal fundamental II, composto por: 01 escova dental infantil juvenil de cabeça pequena que se, ajuste perfeitamente a boca, mínimo de 32 tufo, com cerdas de nylon macias, corte reto e pontas arredondadas, cabo com apoio que permita que a mão não escorregue; 01 creme dental de 50g com 1100 a 1500 ppm de flúor e ph reduzido entre 4,0 e 5,5. Sabor agradável aprovado pela abo - associação brasileira de odontologia. 01 fio dental confeccionado em poliamida, cera e aroma, na cor branca, 25 metros, para remoção da placa bacteriana, embalagem pocket com tampa flip flop, reembalado em saquinho plástico lacrado. Cada kit deverá ser embalado individualmente.	CONJ	150	R\$ 12,50	R\$ 1.875,00
	8	Estojo individual de higiene bucal EJA, composto por: 01 estojo em polipropileno injetado atóxico com nanotecnologia bactericida e reforçado, espessura acima de 0,7mm até 2mm, tamanho aproximado: 20cm comprimento x 6cm de largura x 3,5cm de altura. Sistema de abertura abre e fecha, corpo, tampa e dobradiça formando um só corpo; sendo que a tampa não se destaca do corpo do estojo. Sistema de respiro para que haja renovação de ar no interior do produto. Interior com divisões que, acondicione, escova dental, gel dental e fio dental (personalizado em uma cor) 01 escova dental juvenil/adulto de cabeça pequena que se ajuste perfeitamente a boca, mínimo de 32 tufo, com cerdas de nylon macias, corte reto e pontas arredondadas, cabo com apoio que permita que a mão não escorregue durante a escovação	ESTOJO	150	R\$ 22,30	R\$ 3.345,00
	9	Conjunto de reposição 1 higiene bucal EJA, composto por: 01 escova dental adulto de cabeça pequena que se ajuste perfeitamente a boca. Mínimo de 32 tufo, com cerdas de nylon macias, corte reto e pontas arredondadas, cabo com apoio que permita que a mão não escorregue durante a escovação.	CONJ	50	R\$ 12,50	R\$ 625,00

Ratifico e homologo o presente termo.

Campos dos Goytacazes, 05 de dezembro de 2023.

**Marcelo Machado Feres**  
Secretário Municipal de Educação Ciência e Tecnologia  
Matrícula 40.473

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES**

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

**EXTRATO DE CONTRATO**

CONTRATO Nº 0254/2023  
PROCESSO Nº 2023.205.000302-P-PR

CONTRATADA: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA – UFJF  
CNPJ Nº 21.195.755/0001-69

CONTRATADA: FUNDAÇÃO CENTRO DE POLÍTICAS PÚBLICAS E AVALIAÇÃO DA EDUCAÇÃO – FUNDAÇÃO CAED  
CNPJ Nº 24.014.569/0001-74

OBJETO: contratação de instituição especializada para prestação de serviços de execução de avaliações formativas para a rede pública municipal de ensino de Campos dos Goytacazes/RJ, nos anos de 2023 e 2024, visando a garantir a execução de atividades desenvolvidas pela Diretoria Pedagógica através do "PROGRAMA DE MONITORAMENTO DE AVALIAÇÃO E DESEMPENHO DA REDE MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES".

VALOR GLOBAL: \$ 423.540,00 (quatrocentos e vinte e três mil, quinhentos e quarenta reais).

PRAZO CONTRATUAL: 12 (doze) meses.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 30/11/2023.

PUBLIQUE-SE.

Em 01 de Dezembro de 2023

**MARCELO MACHADO FERES**  
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia  
Mat. nº 40.743

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES**

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

**EXTRATO DE CONTRATO**

CONTRATO Nº 0262/2023  
PROCESSO Nº 2023.205.000288-5-PR

CONTRATADA: MENDES DOS SANTOS REFEIÇÕES COLETIVAS E SERVIÇOS LTDA.

CNPJ Nº 04.375.510/0001-02

OBJETO: contratação de empresa especializada no fornecimento de refeições prontas, tipo quentinhas/marmiteix para atender aos eventos da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia de Campos dos Goytacazes-RJ

VALOR GLOBAL: R\$ 30.272,00 (trinta mil, duzentos e setenta e dois reais).

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento do valor devido, conforme proposta da CONTRATADA, será efetuado pelo CONTRATANTE, após entrega do objeto da licitação, até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da Nota Fiscal pela CONTRATADA, com a discriminação do objeto executado, devidamente atestada e visada pela administração do CONTRATANTE.

PRAZO CONTRATUAL: 03 (três) meses.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 27/11/2023.

PUBLIQUE-SE.

Em 29 de Novembro de 2023

**MARCELO MACHADO FERES**  
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia  
Mat. nº 40.743

**Conselho do Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – CACS FUNDEB**

**ASSEMBLEIA ORDINÁRIA**

**EDITAL DE CONVOCAÇÃO**

Pelo presente Edital ficam convocados todos os membros do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – CACS FUNDEB, para a Assembleia Ordinária a realizar-se-á de forma online, pelo Google Meet, no dia **11 de dezembro** de 2023, às 8 horas e 30 minutos em primeira chamada, e às 9 horas em segunda chamada. O link de acesso será fornecido previamente pelos meios de comunicação do Conselho.

**Pauta do dia:**  
1- Validação do 5º Bimestre de 2023;  
2- Assuntos Gerais.

**Elaine Cristina Reis da Silva**  
Presidente do CACS FUNDEB/Campos dos Goytacazes-RJ

Secretaria Mun. de Obras e Infraestrutura

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES  
Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura  
EXTRATO DO 1º TERMO DE RERRATIFICAÇÃO  
SEM REFLEXO FINANCEIRO AO CONTRATO Nº 0083/2023.

CONTRATO Nº 0083/2023  
PROCESSO Nº 2022.206.000157-2-PR  
CONCORRÊNCIA Nº 011/2022  
CONTRATADA: **IMBEG – IMBE ENGENHARIA LTDA**  
CNPJ Nº 00.118.060/0001-03  
OBJETO: O objeto do presente TERMO é a Rerratificação sem Reflexo Financeiro, para execução de serviços de registro de preços para recuperação de pavimentação em paralelepípedos e calçadas nos logradouros do Município de Campos dos Goytacazes/RJ – lote 04 – Centro.

DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 24/11/2023

PUBLIQUE-SE.

Em 06/12/2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA  
**FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO**

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES  
Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura  
EXTRATO DO 1º TERMO DE RERRATIFICAÇÃO  
SEM REFLEXO FINANCEIRO AO CONTRATO Nº 0085/2023.

CONTRATO Nº 0085/2023  
PROCESSO Nº 2022.206.000157-2-PR  
CONCORRÊNCIA Nº 011/2022  
CONTRATADA: **VISÃO EMPREENDIMENTOS LTDA.**  
CNPJ Nº 10.639.954/0001-82  
OBJETO: O objeto do presente TERMO é a Rerratificação sem Reflexo Financeiro, para execução de serviços de registro de preços para recuperação de pavimentação em paralelepípedos e calçadas nos logradouros do Município de Campos dos Goytacazes/RJ – lote 03 – Centro.

DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 24/11/2023

PUBLIQUE-SE.

Em 06/12/2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA  
**FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO**

Secretaria Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 61/2023  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO o Decreto 304/2013 que institui normas sobre gestão e fiscalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para cada contrato sob sua responsabilidade;

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam designados os servidores **THIAGO JOSÉ DIAS DUTRA**, matrícula nº 40.448, como gestor de contrato e **BRUNA SIQUEIRA**, matrícula nº 40.472, e **ROBERT DE BARROS BRASIL GANILHO**, matrícula 41.091, como fiscais do **Processo nº 2022.045.000342-P-PR** - celebrado entre o Município de Campos dos Goytacazes e as empresas **W LOPES DA SILVA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI** - CNPJ/MF: 26.086.206/0001-70 (Contrato 132/2023) e **FERREIRA NUNES TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA** - ME - CNPJ: 05.677.928/0001-29 (Contrato 133/2023).

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigência com efeitos retroativos a partir do dia 06 de outubro de 2023.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 05 de dezembro de 2023.

**Paulo Roberto Hirano**  
- Secretário Municipal de Saúde -

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2022.045.000266-7-PR  
Pregão Presencial nº 013/2022  
Contrato nº 0141/2023  
Empresa Contratada: **GOIÁS LED MATERIAIS ELÉTRICOS E CONSTRUÇÃO LTDA.**  
CNPJ: 27.927.653/0001-77  
Objeto: Aquisição de material elétrico, visando atender as necessidades da Rede Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes - RJ.  
Valor: R\$ 1.712,79 (um mil, setecentos e doze reais e setenta e nove centavos).  
Prazo contratual: 06 (seis) meses.  
Data da Assinatura: 10/10/2023

Campos dos Goytacazes, 10 de outubro de 2023.

**Paulo Roberto Hirano**  
Secretário Municipal de Saúde  
Matrícula nº. 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 003/2023

Processo nº 2022.045.000257-7-PR  
Tomada de Preços nº 001/2022  
Contrato nº 003/2023  
Empresa Contratada: **SIGNO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.**  
CNPJ: 08.183.137/0001-30  
Objeto: Prorrogação contratual por um período de 06 (seis) meses, para execução da obra de complementação da construção da UBS (Unidade Básica de Saúde) Jardim Aeroporto - Rua Dorita Peçanha Gimenes, nº 121 - Parque Jardim Aeroporto - Campos dos Goytacazes - RJ.  
Prazo: 06 (seis) meses.  
Data da Assinatura: 02/10/2023.

Campos dos Goytacazes, 02 de outubro de 2023.

**Paulo Roberto Hirano**  
Secretário Municipal de Saúde  
Matrícula nº. 40.407

RESOLUÇÃO CMS nº. 050/2023

Abertura de processo de Chamamento Público nº 01/2023,

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, em sua Reunião Extraordinária, realizada no dia 28 de novembro de 2023, no uso de suas competências estatutárias e atribuições conferidas pela Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, e pela Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, e

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a abertura do Processo Administrativo nº 2023.031.000185-3-PA, referente a contratação complementar de serviços de saúde ambulatorial e hospitalar de média e alta complexidade;

Art. 2º - O chamamento público deverá vigorar nos mesmos moldes do processo anterior (nº 01/2018);

Art. 3º - A tabela de complementação municipal permanecerá inalterada e sem qualquer reajuste financeiro, exceto nos itens e procedimentos alterados na tabela SIGTAP/MS vigente;

Art. 4º - Como base para a contratação dos serviços de saúde da rede complementar SUS, deverá ser utilizada a média histórica dos últimos 24 (vinte e quatro) meses, a contar da referência de produção de janeiro de 2022 e da necessidade do Poder Público de oferta de serviços aos usuários do Sistema Público de Saúde;

Art. 5º - Esta resolução passará a vigorar a partir da data de sua publicação.

**Edgard Andrade Corrêa**  
Conselheiro Municipal de Saúde  
Revisor

**Estevão Souza de Azevedo**  
Conselheiro Municipal de Saúde  
Relator

Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Agricultura Pecuária e Pesca no uso de suas atribuições conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/1993, e alterações posteriores, reconhecida a validade dos atos integrantes do procedimento administrativo nº 2022.203.000183-0-PR, conforme parecer da Procuradoria Geral do Município Nº 231.001/2023, e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses públicos, com fundamento no Artº 24, inciso X, da Lei nº 8.666/1993, RATIFICA e HOMOLOGA, a presente contratação por dispensa de licitação, tendo como objeto, " a locação do imóvel situado a Av. Presidente Vargas, N°132 - Pecuária, Campos dos Goytacazes - RJ", em nome da **FUNDAÇÃO NORTE FLUMINENSE DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL - FUNDENOR**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 28.976.710/0001-70, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura Pecuária e Pesca pelo prazo de 12 meses no valor global de R\$ 181.200,00 (cento e oitenta e um mil e duzentos reais). É determinado que sejam adotados os procedimentos visando a contratação em tela.

PUBLIQUE-SE

Em 06 de dezembro de 2023.

**Almy Júnior Cordeiro de Carvalho**  
Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0014L/2022  
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  
PROCESSO Nº 2023.021.000236-3-PR  
LOCADOR: **LUCIANO CAMPANHÃO PINTO**  
CPF Nº 017. XXX. XXX-04.  
OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A LOCAÇÃO DO TERRENO E DE CONSTRUÇÃO EXISTENTE SITUADO À RUA CARLOS BRUNON Nº 115, PARQUE NOVO MUNDO, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, ONDE FUNCIONA O PROGRAMA SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS, ACESSUAS, PROGRAMA CRIANÇA FELIZ.  
**VALOR GLOBAL: R\$ 24.000,00 (VINTE E QUATRO MIL REAIS)**, COM PARCELAS MENSIS PACTUADAS EM R\$2.000,00(DOIS MIL REAIS).  
PRAZO CONTRATUAL: 12 (DOZE) MESES  
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31/10/2023

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 DE NOVEMBRO DE 2023.

**RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO**  
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social  
Matrícula nº 40.442

RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES através do Fundo Municipal de Assistência Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do processo nº 2023.129.000146-6-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município nº 226.004/2023 e sendo a inexigibilidade de licitação em voga conveniente aos interesses públicos, com fulcro no art. 74, V da Lei 14133/21, ratifica e homologa a presente contratação direta, por inexigibilidade de licitação, tendo o contrato como objeto a **LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO A RUA BARONESA DA LAGOA DOURADA, N°165, CAMPOS DOS GOYTACAZES, QUE SERÁ DESTINADO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SUBSECRETARIA DE JUSTIÇA E ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL NO PERÍODO DE 12(DOZE) MESES, OU SEJA, SOB O VALOR MENSAL DE R\$4.500,00 (QUATRO MIL E QUINHENTOS REAIS) NO VALOR GLOBAL DE R\$54.000,00 (CINQUENTA E QUATRO MIL REAIS).**  
Determina que sejam adotados os procedimentos visando à contratação em tela.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 DE DEZEMBRO DE 2023.

**RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO**  
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social  
Matrícula nº 40.442

**Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima**

Portaria 050/2023

A Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima (FCJOL) torna pública as movimentações executadas para a realização do I Festival de Teatro e Contação de História de Campos dos Goytacazes, em modalidade virtual, entre os dias 30/06/2023 e 11/08/2023, disponível no canal de youtube ([www.youtube.com/@campos.cultura](http://www.youtube.com/@campos.cultura))

O Festival foi fruto do Convênio nº 920769/2021, celebrado entre a FCJOL e Fundação Nacional das Artes/ Ministério da Cultura, viabilizado pela Emenda Parlamentar nº 24 do Deputado Federal Chico D'Ángelo, em setembro de 2021.

**Objeto do Convênio:** I Festival de Teatro e Contação de História de Campos dos Goytacazes, em modalidade virtual.

**Finalidade:** Estimular a produção teatral, a democratização do acesso, a formação de plateia e a troca de experiências no município de Campos dos Goytacazes. Está em acordo com a alínea c), inc. II do art. 3º da lei 8.313/1991, referindo-se ao fomento da produção cultural mediante realização de festivais; e com a meta 24 do PNC, sobre produção de espetáculos nos municípios

**Valor do Convênio:** R\$ 300.000,00  
**Valor de Contrapartida:** R\$ 3.300,00  
**Data de descentralização do recurso:** 22/09/2023

Os valores, datas de pagamento e o detalhamento da aplicação dos recursos, bem como as contratações realizadas para a execução do objeto pactuado, podem ser verificados no quadro anexa a esta portaria e nos sites listados abaixo, ambos de acesso público:

<https://discricionarias.transferegov.sistema.gov.br/voluntarias/>  
[ConsultarProposta/ResultadoDaConsultaDePropostaDetalharProposta.do?IdProposta=1675111&Use=quest&P=quest](https://discricionarias.transferegov.sistema.gov.br/voluntarias/ConsultarProposta/ResultadoDaConsultaDePropostaDetalharProposta.do?IdProposta=1675111&Use=quest&P=quest)  
<https://clusercap2.economia.gov.br/extensions/painel-transferencias-discricionarias-e-legais/painel-transferencias-discricionarias-e-legais.html>

**ANEXO**

Fornecedores contratados pelo Convênio nº 920769/2021

Fornecedor	CPF/ CNPJ	função	Valor bruto	Data de pagamento
Alexandre Fernandes Ramos	CPF	Espectáculo de Teatro	R\$ 19.625,00	31/10/2023
Anna Carolina Faria Lirio	CPF	parceirista de projetos	R\$ 1.200,00	27/10/2023
Bruno Vaz de Mello Magalhães	CPF	parceirista de projetos	R\$ 1.200,00	27/10/2023
Daniella Dos Santos Pereira	CPF	Espectáculo de Contação de História	R\$ 7.500,00	31/10/2023
Eliane Cristina Sombrio	CPF	parceirista de projetos	R\$ 1.200,00	27/10/2023
Fernanda Valério	CPF	Espectáculo de Contação de História	R\$ 7.500,00	27/10/2023
Luiz Fernando Crespo Rossi	CPF	Espectáculo de Teatro	R\$ 19.625,00	30/10/2023
Iara Souza Lima	CPF	Espectáculo de Contação de História	R\$ 7.500,00	03/11/2023
Jailza Mota Tavares	CPF	Espectáculo de Teatro	R\$ 19.625,00	03/11/2023
Kelly Cristina de Souza dos Santos	CPF	avaliador (habilitação de projetos)	R\$ 900,00	27/10/2023
Laura Otal Ribeiro	CPF	Espectáculo de Teatro	R\$ 19.625,00	30/10/2023
Lucas Machado de Oliveira	CPF	Espectáculo de Teatro	R\$ 19.625,00	30/10/2023
Marcela Henriques Penteado Borges	CPF	Espectáculo de Teatro	R\$ 19.625,00	31/10/2023
Mitat Gomes Marques Soares	CPF	Espectáculo de Contação de História	R\$ 7.500,00	06/11/2023
Otávia Feio Castro	CPF	parceirista de projetos	R\$ 1.200,00	27/10/2023
Rodrigo Mendes de Souza	CPF	Espectáculo de Teatro	R\$ 19.625,00	27/10/2023
Tiziane Assunção Virgílio	CPF	avaliador (habilitação de projetos)	R\$ 900,00	27/10/2023
Victor Hugo Soares Berenger	CPF	Espectáculo de Teatro	R\$ 19.625,00	27/10/2023
Victor Paulo de Seixas	CPF	parceirista de projetos	R\$ 1.200,00	30/10/2023
bernardo stumpf rodrigues 10133980733	CNPJ	Espectáculo de Teatro	R\$ 19.625,00	19/10/2023
Chirilico Produções Artísticas	CNPJ	Espectáculo de Contação de História	R\$ 7.500,00	23/10/2023
Cia de Arte Persona	CNPJ	Espectáculo de Teatro	R\$ 19.625,00	23/10/2023
Irene Mitsue Tanabe	CNPJ	Espectáculo de Contação de História	R\$ 7.500,00	06/10/2023
Marco Aurélio de Almeida	CNPJ	Espectáculo de Contação de História	R\$ 7.500,00	19/10/2023
Rodrigo Sabara da Silva	CNPJ	Espectáculo de Teatro	R\$ 19.625,00	23/10/2023
YURI NEGREIROS DE SOUZA 17618737762	CNPJ	Espectáculo de Teatro	R\$ 19.625,00	19/10/2023

\*recursos remanescentes serão devolvidos à concedente do recurso (FUNARTE).

**Maria Auxiliadora Freitas de Souza**  
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima  
Mat. 40.362

**FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA**

**PARECER:** 222.012/2023

**PROCESSO** nº. 2023.019.000505-1-PR

**INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO**

**ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS:** Contratação de profissional do setor artístico.

**CONTRATADA:** BANDA CANTARUS

**PARTES:** Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e STAR CULTURAL E CONSULTORIA LTDA

**REFERENTE:** Contratação do BANDA CANTARUS, para participar na programação da Programação da Festa da Nossa Senhora das Graças, a realizar-se no dia 25 de novembro de 2023, às 22 horas, na Tocaia, em Campos dos Goytacazes com fundamento no Art. 18, Inciso II da Lei 14.133/21.

**Preço Total:** R\$ 3.000,00 (três mil reais).

**Data:** 25/11/2023

**Publique-se.**

Campos dos Goytacazes/RJ, 22 de novembro de 2023.

**Maria Auxiliadora Freitas de Souza**  
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima  
Mat. 40.362

**FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA**

**PARECER:** 222.010/2023

**PROCESSO** nº. 2023.019.000509-0-PR

**INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO**

**ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS:** Contratação de profissional do setor artístico.

**CONTRATADA:** GRUPO NOVO HORIZONTE

**PARTES:** Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e FNL ESTRUTURAS E SERVIÇOS LTDA

**REFERENTE:** Contratação do GRUPO NOVO HORIZONTE, para participar na programação da Programação da Festa da Nossa Senhora das Graças, a realizar-se no dia 26 de novembro de 2023, às 20 horas, na Tocaia, em Campos dos Goytacazes com fundamento no Art. 18, Inciso II da Lei 14.133/21.

**Preço Total:** R\$ 4.000,00 (quatro mil reais).

**Data:** 26/11/2023

**Publique-se.**

Campos dos Goytacazes/RJ, 22 de novembro de 2023.

**Maria Auxiliadora Freitas de Souza**  
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima  
Mat. 40.362

**FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA**

**PARECER:** 222.009/2023

**PROCESSO** nº. 2023.019.000508-3-PR

**INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO**

**ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS:** Contratação de profissional do setor artístico.

**CONTRATADA:** CANTOR EDI PARANGO

**PARTES:** Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e FNL ESTRUTURAS E SERVIÇOS LTDA

**REFERENTE:** Contratação CANTOR EDI PARANGO, para participar na programação da Programação da Festa da Nossa Senhora das Graças, a realizar-se no dia 25 de novembro de 2023, às 20 horas, na Tocaia, em Campos dos Goytacazes com fundamento no Art. 18, Inciso II da Lei 14.133/21.

**Preço Total:** R\$ 5.000,00 (cinco mil reais).

**Data:** 25/11/2023

**Publique-se.**

Campos dos Goytacazes/RJ, 22 de novembro de 2023.

**Maria Auxiliadora Freitas de Souza**  
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima  
Mat. 40.362

**FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA**

**PARECER:** 225.003/2023

**PROCESSO** nº. 2023.019.000499-P-PR

**INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO**

**ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS:** Contratação de profissional do setor artístico.

**CONTRATADA:** CANTOR GABRIEL FERRARI

**PARTES:** Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e RODRIGUES PROMOÇÕES E SERVIÇOS LTDA.

**REFERENTE:** Contratação do CANTOR GABRIEL FERRARI, para participar na programação da Programação da 1ª Festa da Primavera, a realizar-se no dia 25 de novembro de 2023, às 15 horas, na Pracinha de Santo Amaro, em Campos dos Goytacazes com fundamento no Art. 18, Inciso II da Lei 14.133/21.

**Preço Total:** R\$ 5.000,00 (cinco mil reais).

**Data:** 25/11/2023

**Publique-se.**

Campos dos Goytacazes/RJ, 23 de novembro de 2023.

**Maria Auxiliadora Freitas de Souza**  
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima  
Mat. 40.362

**FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA**

**PARECER:** 230.003/2023

**PROCESSO** nº. 2023.019.000510-2-PR

**INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO**

**ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS:** Contratação de profissional do setor artístico.

**CONTRATADA:** BANDA BONDE BRASIL

**PARTES:** Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e FNL ESTRUTURAS E SERVIÇOS LTDA

**REFERENTE:** Contratação da BANDA BONDE BRASIL para participar do Projeto Verão 2024: "O VERÃO DE TODOS NÓS" NO DIA 21/01/24, às 17 horas, em Lagoa de Cima, em Campos dos Goytacazes com fundamento no Art. 25, Inciso III da Lei 8.666/93.

**Preço Total:** R\$ 5.000,00 (cinco mil reais).

**Data:** 21/01/2024

**Publique-se**

Campos dos Goytacazes/RJ, 04 de Dezembro de 2023.

**Maria Auxiliadora Freitas de Souza**  
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima  
Mat. 40.362

## FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 230.002/2023

PROCESSO nº. 2023.019.000491-1-PR

## INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profissional do setor artístico.

CONTRATADA: BANDA ME PUXA

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e EQUIPE GP MASTERSOUND LTDA

REFERENTE: Contratação da BANDA ME PUXA para participar do projeto Verão 2024: "O VERÃO DE TODOS NÓS" no dia 10/02/24, às 21 horas, em Lagoa de Cima, em Campos dos Goytacazes, com fundamento no Art. 25, Inciso III da Lei 8.666/93.

Preço Total: R\$ 10.000,00 (dez mil reais).

Data: 10/02/2024

Publique-se

Campos dos Goytacazes/RJ, 04 de Dezembro de 2023.

Maria Auxiliadora Freitas de Souza  
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima  
Mat. 40.362

## FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 228.007/2023

PROCESSO nº. 2023.019.000493-6-PR

## INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profissional do setor artístico.

CONTRATADA: "GRUPO SÓ MARRENTO"

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e BUMERANGUE PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI

REFERENTE: Contratação do GRUPO SÓ MARRENTO para participar da aclamação do samba 2024 - Culture campos no dia 01/12, às 21 horas no Ururu da Lapa, em Campos dos Goytacazes, com fundamento no Art. 25, Inciso III da Lei 8.666/93.

Preço Total: R\$ 5.000,00 (cinco mil reais)

Data: 01/12/23

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 30 de Novembro de 2023.

Maria Auxiliadora Freitas de Souza  
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima  
Mat. 40.362

## FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 222.007/2023

PROCESSO nº. 2023.019.000504-4-PR

## INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profissional do setor artístico.

CONTRATADA: GRUPO VEM PRA SAMBAR

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e BUMERANGUE PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI

REFERENTE: Contratação do GRUPO VEM PRA SAMBAR, para participar na programação da Programação da 1ª Festa da Primavera, a realizar-se no dia 25 de novembro de 2023, às 14:30 horas, na Praça de Santo Amaro, em Campos dos Goytacazes com fundamento no Art. 18, Inciso II da Lei 14.133/21.

Preço Total: R\$ 5.000,00 (cinco mil reais).

Data: 25/11/2023

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 22 de novembro de 2023.

Maria Auxiliadora Freitas de Souza  
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima  
Mat. 40.362

## FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 222.011/2023

PROCESSO nº. 2023.019.000494-3-PR

## INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profissional do setor artístico.

CONTRATADA: GRUPO XOTE CARIOCA

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e G4 COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME

REFERENTE: Contratação do GRUPO XOTE CARIOCA, para participar na programação da Programação da Festa da Nossa Senhora das Graças, a realizar-se no dia 24 de novembro de 2023, às 22 horas, na Tocaia, em Campos dos Goytacazes com fundamento no Art. 18, Inciso II da Lei 14.133/21.

Preço Total: R\$ 5.000,00 (cinco mil reais).

Data: 24/11/2023

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 22 de novembro de 2023.

Maria Auxiliadora Freitas de Souza  
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima  
Mat. 40.362

## Fundação Municipal da Infância e da Juventude

PORTARIA Nº 014/2023

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E JUVENTUDE, no uso legal de suas atribuições e, em cumprimento ao Decreto nº 0006 de 12 de janeiro de 2023 E;

CONSIDERANDO que prescreve em cinco anos a pretensão de cobrança de dívida líquida, nos termos do artigo 206, §5º, inciso I, do Código Civil;

CONSIDERANDO que esta Fundação deve adotar procedimentos para a devida gestão administrativa, evidência e transparência de suas demonstrações financeiras, nos termos da legislação pátria, em especial a Lei Complementar nº 101/2000 e a Lei Federal nº 4.320/1964;

CONSIDERANDO o disposto no art. 359-F, do código Penal, dos crimes contra as finanças públicas onde penaliza o gestor que deixar de ordenar, de autorizar ou de promover o cancelamento do montante de restos a pagar inscrito em valor superior ao permitido em Lei;

CONSIDERANDO que a contabilidade pública deve evidenciar o nível de endividamento e a situação de liquidez do Município durante todo o exercício financeiro e o ofício de solicitação nº 3273/2023 da Secretaria Municipal de Transparência e Controle;

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores NILO GOMES GONÇALVES, Diretor Administrativo Financeiro, matrícula nº 41.274, DIEGO AUGUSTO RODRIGUES, chefe de gabinete, matrícula nº 41.276 e LEANDRO CASTELO DE OLIVEIRA, Vice Presidente, matrícula nº 40.660 para atuarem no levantamento minucioso de restos a pagar desta Fundação, processados e não processados dos exercícios procedendo-se as devidas baixas justificadas quando cabível.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Publique-se, Dê-se ciência e Cumpra-se

Campos dos Goytacazes, 29 de novembro de 2023.

LEON GOMES CELESTINO  
PRESIDENTE DA FMJ  
MATRÍCULA 41.328**Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMPDCA**

PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO

EDITAL nº 057/2023

A Comissão Especial encarregada de realizar o processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar para a gestão 2024/2027, nomeada pelo CMPDCA, por meio da Resolução do CMPDCA N.º 027/2023, no uso de suas atribuições legais e na forma da Resolução nº 231/2022 do CONANDA e da Lei Municipal nº 8.419/2013, torna pública as regras do Curso de Capacitação, conforme previsão do artigo 55, inciso III da Lei Municipal nº 8.419/2013:

**I - DA CAPACITAÇÃO**

1 - O Curso de Capacitação consiste na formação dos 10 (dez) candidatos mais votados de cada Conselho Tutelar, sendo os 05 (cinco) titulares e até 05 (cinco) suplentes, conforme o Anexo I deste Edital, cuja presença e participação é obrigatória, a qual será considerada pelo mínimo 85% (oitenta e cinco por cento) do total de horas do curso.

2 - No Curso de Capacitação serão respeitados os números dos votos e classificação dos candidatos obtidos na eleição.

3 - Os conselheiros eleitos participarão do Curso de Capacitação de conhecimentos específicos sobre a Política de Atendimento à Criança e ao Adolescente.

**II - DA DATA, LOCAL E DO HORÁRIO DA CAPACITAÇÃO.**

1. A Capacitação dos eleitos para os Conselhos Tutelares, terá carga horária de 24 (vinte e quatro) horas e ocorrerá nos dias 12 à 16 de dezembro de 2023, no Auditório da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizado na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº 47, Parque Santo Amaro, conforme cronograma abaixo:

DATA	HORÁRIO
12/12/2023	Das 18h às 22 h
13/12/2023	Das 18h às 22 h
14/12/2023	Das 18h às 22 h
15/12/2023	Das 18h às 22 h
16/12/2023	Das 8h às 17h

**III - DA FREQUÊNCIA E PARTICIPAÇÃO**

1-Será exigida a presença integral dos candidatos, com o mínimo de 85% (oitenta e cinco por cento) de frequência, salvo faltas justificadas, o que será verificado por meio de lista de presença diária (inicial e final), sob pena de automática eliminação do processo de escolha.

1.1. Considerar-se-á faltas justificadas, as ausências declaradas:

- Por atestado médico em razão de doença do próprio candidato, cônjuge, companheiro (a), filho (a), pai ou mãe;
  - Declaração de instituição de ensino, devidamente reconhecida pelo MEC, comprovando a participação indispensável e inadiável do candidato em prova ou trabalho escolar/acadêmico, contendo o número do CNPJ, razão social da instituição, assinatura do diretor (a) ou reitor(a) com firma reconhecida, bem como o horário de aplicação da prova ou trabalho;
  - Declaração do empregador, atestando a indispensabilidade do candidato (funcionário) no local de trabalho, contendo o número do CNPJ, razão social da empresa/instituição, assinatura do responsável com firma reconhecida, bem como o horário da indispensabilidade do funcionário;
- 2 - O candidato eleito titular ou suplente que não participarem do Curso de Capacitação, na forma prevista neste Edital, não tomará posse, ao que será convocado para este fim o próximo candidato suplente.

3 - Os candidatos deverão chegar ao local designando impreterivelmente no horário estipulado, com tolerância máxima de 15 (quinze) minutos de atraso, munidos de documento oficial com foto.

**IV- DA PROCLAMAÇÃO, NOMEAÇÃO E POSSE.**

1. A posse dos cinco primeiros conselheiros tutelares ocorrerá no 10/01/2024, por ato do Chefe do Poder Executivo Municipal, cujo horário e local constarão em Edital próprio, que será publicado no Diário Oficial do Município, no dia 05 de janeiro de 2024.

2. Após o Curso de Capacitação, os conselheiros eleitos deverão cumprir a transição para ciência dos processos que estarão em acompanhamento nos respectivos Conselhos Tutelares, conforme as orientações da Comissão Especial Responsável pelo Processo de Escolha.

**V- CONSIDERAÇÕES FINAIS**

1. É dever do candidato portar-se com urbanidade durante todas as etapas do certame.

2. As orientações do processo de capacitação, objeto do presente Edital, estão em consonância com o Edital nº 011/2023 do CMPDCA, com o disposto na Lei Municipal nº 8.419/2013, com a Lei Federal nº 8.069/90 e as normativas que regem o Sistema de Garantias dos Direitos da Criança e do Adolescente.

3. Os candidatos aptos para o curso de capacitação não poderão alegar, em nenhuma hipótese, desconhecimento das regras previstas no presente Edital e nas legislações pertinentes, estando todos submetidos às sanções previstas na lei.

4. O Conselho Tutelar que possuir número de suplentes inferior a cinco, caso haja necessidade de convocação de conselheiro suplente, poderá ser convocado o conselheiro subsequente eleito, de acordo com o número de votos, para ocupar a referida vaga no Conselho para o qual não foi eleito.

5. Os casos omissos serão analisados e decididos pela Comissão Especial responsável pelo Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar, *ad referendum* da plenária do CMPDCA.

Campos dos Goytacazes, 27 de novembro de 2023.

**Leon Gomes Celestino**  
Presidente do CMPDCA

**Eliana Monteiro Feres**

Presidente da Comissão Especial para o Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar para a gestão 2024-2027

**ANEXO I**

**Candidatos aptos a participarem do Curso de Capacitação.**

Ordem	Nome na Urna	Conselho Tutelar
1	POLLIANA DA SILVA	CT I
2	GUSTAVO MENEZES	CT I
3	TATIANA GONÇALVES	CT I
4	FABIANA DE SOUZA	CT I
5	DIANINI FREITAS	CT I
6	SUSICLEIDE DE OLIVEIRA	CT I
7	LEANDRO DA SILVA	CT I
8	NATIANA SOUSA	CT I
9	ELIVELTON GOMES	CT I
10	DISLAILY BERNABÉ	CT I
1	MARCIA SILVA	CT II
2	ALINE DIAS	CT II
3	MIRIAN FARIA	CT II
4	MONIQUE SIQUEIRA	CT II
5	RAMIRES BATISTA	CT II
6	ROSEMARY SILVA	CT II
7	KAMILLE DE MELO	CT II
8	MANUELLI GONÇALVES	CT II
9	MATHEUS PURCINO	CT II
10	ANDREZA OLIVEIRA	CT II
1	GEOVANA ALMEIDA	CT III
2	BRUNA DA CRUZ	CT III
3	ANA PAULA DE SOUZA	CT III
4	ANA PAULA MENEZES	CT III
5	JULIANA PARAVIDINO	CT III
6	ISABELA MUNIZ	CT III
1	JOSÉ JORGE SAMPAIO	CT IV
2	DANIELE GOMES	CT IV
3	NATHALYA ANTUNES	CT IV
4	ELLEN GAUDARD	CT IV
5	FLÁVIO FREIRE	CT IV
6	CAMILLA MEDEIROS	CT IV
7	LIAMARA SOARES	CT IV
8	IVI MARIA SOUZA	CT IV
9	ROBERTA RIBEIRO	CT IV
10	MARIA ANGÉLICA LOPES	CT IV
1	MANUELLI RAMOS	CT V
2	RENATA MANHÃES	CT V
3	RENATA DA CONCEIÇÃO	CT V
4	ANDREZA PESSANHA	CT V
5	AMANDA DE ARAUJO	CT V
6	ALINE MOREIRA	CT V
7	FABIANA OLIVEIRA	CT V
8	LUIZA COBUCI	CT V
9	TALVANE CALDAS	CT V
10	LUCIANA PINHEIRO	CT V

**Guarda Civil Municipal**

**PORTARIA 012/2023/CGCM-**

**Campos dos Goytacazes, 07 de dezembro de 2023.**

O Corregedor da Guarda Civil Municipal, nomeado pela portaria nº 900 de 05 de maio de 2023, no uso de suas atribuições legais previstas no Anexo II do artigo 20 da Lei nº 9255, de 15 de dezembro de 2022 e tendo em vista o disposto no §2º do artigo 20 da lei 9255/2022, resolve:

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Sindicância, para apurar os fatos de que trata o **Processo nº 2023.016.000012-0-PA**, bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente de Conduta, devidamente designada através das portarias nº 913/2023, 914/2023 e 915/2023, de 05 de maio de 2023, do poder executivo Municipal, publicada no Diário Oficial nº 1325, de 05 de maio de 2023.

**3- Publique-se.**

**Roseberg Rangel Mesquita**  
Corregedor da Guarda Civil Municipal  
Matrícula 14704

**Procon**

**Secretaria do Procon**

**PARECER DO ORDENADOR DE DESPESAS SOBRE ADIANTAMENTO CONCEDIDO – PROCON**

Prestação de Contas de Adiantamento para acobertar despesas diversas referentes ao Processo nº 2023.069.000035-8 PR  
Servidor: Giselle Athayde Gonçalves Mota – Fundo Municipal de Defesa dos Direitos Difusos – PROCON

Pelo presente e de acordo com as normas legais, com base no Relatório Final e Parecer do Setor de Contabilidade do PROCON, datado de 05 de dezembro de 2023, atestando a regularidade das contas apresentadas, na forma da legislação aplicável, aprovo a prestação de contas de adiantamento relativa ao processo acima referido.

Campos dos Goytacazes/RJ, 05 de dezembro de 2023

**Carlos Fernando Monteiro da Silva**  
Secretário Executivo  
Matr. 40.292

**Previcampos**

**EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 034/2023**

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos dos Goytacazes-Previcampos, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o que determina o artigo 49, II da Lei Municipal nº 6.786/99;

CONVOCA os servidores nomeados e que compõem o CONSELHO DELIBERATIVO do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CAMPOS DOS GOYTACAZES-PREVICAMPOS, em conformidade com os artigos 51 e 52 da Lei nº 6.786/99, para REUNIÃO ORDINÁRIA, que será realizada no dia 14 de dezembro de 2023 (quinta-feira), às 14 h, na sede do Instituto de Previdência-PREVICAMPOS, situado na Av. Alberto Torres, 173, Centro, nesta cidade, para a seguinte pauta:

1. Discussão, votação e aprovação dos Balançetes de Junho, Julho, Agosto, Setembro e Outubro de 2023;
2. Realocação dos valores investidos em Fundos Financeiros;
3. Discussão e votação da Política de Investimentos, para o exercício de 2024;;
4. Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de Dezembro de 2023.

**ZACARIAS ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA**  
PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO

**MARIO TERRA AREAS FILHO**  
DIRETOR-PRESIDENTE DO PREVICAMPOS

**EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO**

Parecer nº 230.001/2023

PROCESSO nº 2023.033.000077-0-PR

**INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO**

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de empresa (pessoa física) especializada na prestação de serviços de aprimoramento profissional dos servidores integrantes do Previcampos.

PARTES: Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos dos Goytacazes – RJ – PREVICAMPOS e Theodoro Vicente Agostinho CPF:254.255.728-40.

REFERENTE: Contratação direta de prestação de serviço de ensino técnicos com qualificação na área de direito previdenciário para participação de dois servidores no III Congresso Previdenciário do Rio Janeiro realizado no período de 07/12 à 09/12 na sede da OAB/RJ para oferecer um serviço cada vez mais técnico e especializado aos que são atendidos por este Instituto de Previdência.

PREÇO:R\$ 1.398,00 (Um mil e trezentos e noventa e oito reais).

Prazo: 30 (trinta) dias.

**Publique-se**

Campos dos Goytacazes/RJ, 04 de dezembro de 2023.

**MárioTerra Arêas Filho**  
Diretor-Presidente do Previcampos  
Mat. nº 40.288 – Portaria nº 116/2021

**ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 694/2023**

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

**RESOLVE:**

Comunico o (a) Sr. (a) abaixo relacionado (a), que será realizada a Junta Médica Pericial, no dia 11 de dezembro de 2023 (segunda-feira) às 09:00h no Instituto PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, nº 173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, com o fim de avaliar a situação funcional e de saúde do servidor (a), conforme solicitação feita no respectivo processo:

Servidor	Matrícula	Processo
DENISE PAES DE AZEVEDO	16765	AVALIAÇÃO INTERNA
VANUSA GOMES MORAIS RANGEL	14286	AVALIAÇÃO INTERNA
REGINA CELIA SOARES JACURU	19104	AVALIAÇÃO INTERNA
FLAVIANO COLODETTE GUIMARAES	21492	AVALIAÇÃO INTERNA
MATILDE NELSSA SA	7294	AVALIAÇÃO INTERNA
DENISE CHAGAS	19638	AVALIAÇÃO INTERNA

**PUBLIQUE-SE.**

Campos dos Goytacazes/RJ 06 de dezembro de setembro de 2023.

**MARIO TERRA AREAS FILHO**  
Matrícula: 40.288  
Diretor Presidente – Previcampos Portaria Nº: 116/2021

**ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 695/2023**

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

**RESOLVE:**

Comunico o (a) Sr. (a) abaixo relacionado (a), que será realizada a Junta Médica Pericial, no dia 12 de dezembro de 2023 (terça-feira) às 14:00h no Instituto PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, nº 173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, com o fim de avaliar a situação funcional e de saúde do servidor (a), conforme solicitação feita no respectivo processo:

Servidor	Matrícula	Processo
ANGELI SILVA GOMES PESSANHA DOS SANTOS	20715	AVALIAÇÃO INTERNA
ANGELI SILVA GOMES PESSANHA DOS SANTOS	21108	AVALIAÇÃO INTERNA
FRANCIMARA RANGEL DAS CHAGAS BALBI	20740	AVALIAÇÃO INTERNA

**PUBLIQUE-SE.**

Campos dos Goytacazes/RJ 06 de dezembro de setembro de 2023.

**MARIO TERRA AREAS FILHO**  
Matrícula: 40.288  
Diretor Presidente – Previcampos Portaria Nº: 116/2021

**ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 696/2023**

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

**RESOLVE:**

Convocar o (a) Sr. (a) **ELIETE TEIXEIRA FERNANDES** matrícula nº: 27530 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 12 de dezembro de 2023 (terça-feira) às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, nº 173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.037.000172-3-PA – READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

**PUBLIQUE-SE.**

Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de dezembro de 2023.

**MARIO TERRA AREAS FILHO**  
Matrícula: 40.288  
Diretor Presidente - Previcampos  
Portaria Nº: 116/2021

**ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 697/2023**

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

**RESOLVE:**

Convocar o (a) Sr. (a) **MARIA SOLANGE CAMPOS GOMES** matrícula nº: 21302 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 12 de dezembro de 2023 (terça-feira) às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, nº 173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.003576-0-PA – READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

**PUBLIQUE-SE.**

Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de dezembro de 2023.

**MARIO TERRA AREAS FILHO**  
Matrícula: 40.288  
Diretor Presidente - Previcampos  
Portaria Nº: 116/2021

**ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 698/2023**

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

**RESOLVE:**

Convocar o (a) Sr. (a) **RITA DE CASSIA MOURA VIEIRA DE SOUSA** matrícula nº: 30414 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 12 de dezembro de 2023 (terça-feira) às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, nº 173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.003389-7-PA – RENOVAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

**PUBLIQUE-SE.**

Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de dezembro de 2023.

**MARIO TERRA AREAS FILHO**  
Matrícula: 40.288  
Diretor Presidente - Previcampos  
Portaria Nº: 116/2021

**Comissão Permanente de Licitação**

**VISO DE LICITAÇÃO FRUSTRADA**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023**

**EXCLUSIVO PARA A PARTICIPAÇÃO DE MEI, ME, EPP e COOPERATIVA EQUIPARADA**

**FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA**

O Pregoeiro da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, com fulcro no art. 4º da Lei nº 10.520/2002 e no Decreto Municipal nº 137/2020, no uso de suas atribuições, vem pelo presente tornar público e comunicar aos interessados que a licitação na modalidade **Pregão Eletrônico nº 003/2023**, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em prestação de serviços de edição, publicação e impressão de livros, incluindo revisão gramatical e ortográfica, diagramação profissional com imagens digitalizadas, criação de capa, ISBN e ficha catalográfica, bem como serviços adicionais de divulgação para realizar a reedição das obras do escritor Waldir Pinto de Carvalho, em celebração do seu centenário no ano de 2023, para atender às necessidades do Arquivo Público Municipal Waldir Pinto de Carvalho, equipamento cultural pertencente à estrutura da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima – FCJOL, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos, cuja sessão foi realizada em 06 de dezembro de 2023, às 10h, foi considerada **FRUSTRADA**.

Campos dos Goytacazes, 07 de dezembro de 2023.

**José Dalton de Souza Pinto Filho**  
Pregoeiro

**AVISO DE LICITAÇÃO**

**PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 036/2023**

**COM ITENS EXCLUSIVOS E COTA RESERVADA PARA A PARTICIPAÇÃO DE MEI, ME, EPP e COOPERATIVA EQUIPARADA**

**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**

O Pregoeiro do Fundo Municipal de Assistência Social, com fulcro no art. 4º, da Lei nº 10.520/2002 e no Decreto Municipal nº 137/2020, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na Modalidade **Pregão Eletrônico SRP nº 036/2023**, com itens exclusivos e cota reservada para a participação de MEI, ME, EPP e Cooperativa Equiparada, conforme discriminado abaixo:

**Objeto:** Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, para atender a demanda da diretoria da Proteção Social Especial na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social – SMDHS.

**Início da Sessão de Disputa de Preços:** às 10h do dia 20 de dezembro de 2023.

**Local:** [www.licitanet.com.br](http://www.licitanet.com.br).

O Edital, na íntegra, está disponível para download no site supramencionado, bem como através do site oficial da PMCG, a saber, <https://campos.rj.gov.br/licitacoes>.

Campos dos Goytacazes, 07 de dezembro de 2023.

**Fábio Domingues Izaías**

- Pregoeiro -

**ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 032/2023**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA**

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico SRP n.º 032/2023, processo n.º 2023.205.000265-9-PR, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de equipamentos de áudio e vídeo para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia de Campos dos Goytacazes – RJ, e, em consequência, HOMOLOGO a licitação em epígrafe, com a ADJUDICAÇÃO do seu objeto às empresas vencedoras do certame, a saber:

- ALTA FREQUÊNCIA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 29.920.016/0001-02, com registro nos itens 03 e 04;
- IZABELA CELES SILVA SIQUEIRA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 28.823.781/0001-33, com registro no item 17;
- KEDMA ISABEL DE ASSIS, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 25.099.482/0001-00, com registro nos itens 02, 07, 08 e 09;
- MERAKI COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 37.008.517/0001-37, com registro no item 18;
- SC SOLUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 19.475.521/0001-23, com registro nos itens 16, 20, 21 e 22;
- SG CAMPOS EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 12.539.252/0001-72, com registro nos itens 01, 05, 06, 10, 12, 13 e 14;
- STAR - SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA ARQUITETURA E RECURSOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 49.198.755/0001-31, com registro no item 19.

Registra-se que os itens 11 e 15 restaram fracassados.

**PUBLIQUE-SE.**

Campos dos Goytacazes, 23 de novembro de 2023.

**Marcelo Machado Feres**  
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA**

**PREGÃO ELETRÔNICO - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2023**

O Município de Campos dos Goytacazes, inscrito no CNPJ sob o nº 29.116.894/0001-61, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, vem pelo presente tornar público os valores referente às Atas de Registro de Preços nº 066/2023, 067/2023, 068/2023, 069/2023, 070/2023, 071/2023 e 072/2023, relacionadas ao Pregão Eletrônico SRP nº 032/2023, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de equipamentos de áudio e vídeo para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia de Campos dos Goytacazes – RJ, que foram REGISTRADOS pelo período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

**QUADRO GERAL DE PREÇOS**

ITEM	D E S C R I Ç Ã O (conforme especificações do item 3 do Termo de Referência)	UNID.	QUANT	MARCA/ MODELO	PREÇO UNITÁRIO EM ALGARISMO (R\$)	EMPRESA VENCEDORA
1 Item exclusivo (art. 48, I, LC nº 123/06)	SUBGRAVE ATIVO 600 W rms em 4 Ohms - 360 Wrms em 8 Ohms, 1 Alto Falante 18", Volume Master, Saída Amplificada Para Caixa Passiva 8 Ohms (Conexão Speakon), Ajuste de Corte do Crossover Variável Entre (95 Hz à 480 Hz), Tecla de Inversão de Fase (PHI) 180° ou 360°, Potenciômetro de Ajuste da Fase (0° à 180° ou 180° à 360°), Conectores XLR Macho e Fêmea In/Out Duplos (Stereo), Chave Seletora do Filtro de Saída (Hi Pass 100 Hz) XLR Out, Circuito Clip Limiter Inteligente (CLP), Sistema Auto Ramp de Acionamento (ARP), Proteção Contra Curto (SCP)/ Proteção Térmica Eletrônica (ETP), Sistema de Ventilação Inteligente (ICS) / Turbo Ventilada, Chave Lift GND, Tensão de Rede 120-240V / Consumo 850W, Dimensões (Alt x Larg x Prof ) 550 x 680 x 720 mm // 55 x 68 x 72 cm, Peso: 48,5 Kg, De igual ou sOPSPB 3218 PT Oneal ou similar	UNID.	1	Oneal/3218 Ativo	R\$ 4.695,00	SG CAMPOS EMPREENDIMIENTOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 12.539.252/0001-72
2 Item exclusivo (art. 48, I, LC nº 123/06)	SUBGRAVE PASSIVO 300 Wrms em 8 Ohms, 1 Alto Falante 18", Resposta de Frequência 30Hz à 800Hz, Impedância 8 Ohms, Conexão de Entrada (Speakon Paralelo), Dimensões (Alt x Larg x Prof ) 550 x 680 x 720 mm // 55 x 68 x 72 cm, Peso: 35 Kg Obsb 3218 PT da oneal ou similar	UNID.	1	ONEAL/ OBSB3218PT	R\$ 2.056,00	KEDMA ISABEL DE ASSIS, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 25.099.482/0001-00
3 Item exclusivo (art. 48, I, LC nº 123/06)	CAIXA DE SOM ATIVA Cor Preta, Material: ABS de alta resistência, Tela metálica de proteção frontal, Potência RMS: 500W (350W LF + 150W HF), Potência de Pico: 1000W (700W LF + HF 300W), Amplificador Classe D, Tipo do sistema: 2 vias woofer de 15 polegadas em bass reflex, Equalização via Bluetooth (requer app EON CONNECT): 3 EQs paramétricos + Hi & Lo Shelf, Gain e Delay, Salvar e recuperar configurações, Máxima Saída SPL: 127 dB, Range de Frequência: (-10 dB) 39 Hz - 20 kHz, Resposta de Frequência: (+-3 dB) 50 Hz - 20 kHz, Impedância de entrada: 20k Ohms balanceada, Conectores: 02 entradas combo XLR/P10 balanceado e 01 saída XLR Macho, Encaixe para pedestal, 3 pontos M10 para içamento, Alça para transporte, Indicadores LED: LED de energia frontal (branco), LED de energia traseiro (azul), Bluetooth (azul), EQ+ (verde) Preset (verde), Signal (verde) e Limit (laranja), Padrão de Cobertura: 90° x 50°, Resfriamento: Passivo, Alimentação: 110 – 220V (bivolt), Dimensões: 48 cm x 78 cm x 42 cm, peso: 21,000 kg EON-615 da JBL ou similar	UNID.	2	arkoaudio/ARCOÁUDIO HERA15A DSP	R\$ 3.480,00	ALTA FREQUÊNCIA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 29.920.016/0001-02
4 Item exclusivo (art. 48, I, LC nº 123/06)	MESA DE SOM 16 CANAIS COM CASE Tipo de console: Analógica, alimentação: Corrente elétrica, com alimentação fantasma, com efeitos, Principais efeitos incluídos: Room,Plate,Room mod,Plate mod, Spring,Gated,Delay mod,Tape,Lo fi,Studio chorus,Modern chorus, Tremolo,Rotary,Vibrato,Phaser, Conectores: XLR,TRS, RCA, USB, Mixers analógicos de pequeno formato de 16 entradas de alto desempenho com efeitos integrados, Pré-amplificadores de microfones Iconic Soundcraft® Ghost com desempenho de ruído ultra-baixo, Soundcraft® Sapphire britânico de renome EQ com meia-faixa "sweepable" por canal, Lexicon® Effects Engine com premiadas Reverbs, Delays, Chorus e Modulações, Limitadores dbx® (Compressores de Longo Alcance) em canais de entrada, 2-in / 2-out reprodução de áudio USB e gravação *, Entradas Hi-Z comutáveis para guitarras, baixos e outros instrumentos, Hi-Pass Filters (low-cut) e 48V Phantom Power em todos os canais de microfone, Roteamento de áudio abrangente Soundcraft® GB Series, Faders suaves de qualidade premium, Construção de metal robusto para qualidade e confiabilidade de construção de tour-grade, Fonte de alimentação universal interna, Interface USB Compatibilidade: PC: Suporta o Windows 7, Windows 8 e Windows 10, Mac: Suporta Mac OS 10.7.x Leão através de 10.11.x El Capitan SIGNATURE 16 DA SOUNDCRAFT OU SIMILAR	UNID.	1	arkoaudio/Mesa de som ARKO AUDIO MA1604 Efx	R\$ 4.034,00	ALTA FREQUÊNCIA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 29.920.016/0001-02
5 Item exclusivo (art. 48, I, LC nº 123/06)	MICROFONE DUPLO SEM FIO COM CASE Sistemas simultâneos por banda: Até 12, Analógico / Digital: Analógico, Faixa de frequência: 542-572 MHz, Faixa de operação: 300 pés. Linha de visão, Resposta de frequência: 50Hz-15kHz, Microfone Incluído: sim, Seleção de canal: Auto / Manual Microfone, Tipo: Dinâmico, Padrão Polar: Cardióide, Resposta de frequência: 50Hz-16kHz, Transmissor, Fator de forma: Portátil com Mic Capsule, Faixa Dinâmica: 100dB (ponderado A), Tipo de bateria: 2 x AA, Vida útil da bateria: Até 14 horas,Receptor, Tipo de antena: Fixo, Tipo: Tampo da mesa, Saídas: 2 x XLR (microfone), 2 x 1/4" (instrumento), Fonte de alimentação: Fonte de alimentação 12-15 V DC MODELO: BLX288 / PG58 DA SHURE OU SIMILAR	UNID.	1	Karsect/ Krd200d	R\$ 1.284,50	SG CAMPOS EMPREENDIMIENTOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 12.539.252/0001-72
6 Item exclusivo (art. 48, I, LC nº 123/06)	KIT 5 MICROFONE DE MÃO MULTIFUNCIONAL COM CASE Cabo: P10 4,5M, Chave ON/OFF: Sim, Conector: XLR (F) / P10, Cor: Preto, Dimensões: 25.000 x 8.000 x 12.500 CM, Impedância: 600 Ohms, Marca: SHURE, Resposta Frequência: 50Hz ~ 15KHz, Sensibilidade: -52dBV/Pa ~ 1kHz, Tipo: Cardióide SV100 - SHURE OU SIMILAR	UNID.	1	Skypix/ Md5	R\$ 635,00	SG CAMPOS EMPREENDIMIENTOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 12.539.252/0001-72
7 Item exclusivo (art. 48, I, LC nº 123/06)	PEDESTAL PROFISSIONAL GIRAFA PARA MICROFONE Cor: Preto, Altura mínima: 1,00 m, Altura máxima: 2,10 m, Peso Líquido: 1,5 Kg, Tubo 7/8 x 0,75mm, Tubo 5/8 x 0,75mm PMV-01-SHT DA VECTOR OU SIMILAR	UNID.	2	VECTOR/ PMV01SHT	R\$ 88,00	KEDMA ISABEL DE ASSIS, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 25.099.482/0001-00

8 Item exclusivo (art. 48, I, LC nº 123/06)	TRIPÉ PARA CAIXA DE SOM com ajuste de altura na abertura da base, Cor: Preto, Altura mínima: 1,20 cm, Altura máxima: 1,80 cm, Peso Líquido: 2,95Kg, Tubo Red 5/8 x 0,75 mm, Tubo Red 7/8 x 0,75 mm TC-05-P-SLIM DA VECTOR OU SIMILAR	UNID.	2	VECTOR/ TC05PSLIM	R\$ 130,00	KEDMA ISABEL DE ASSIS, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 25.099.482/0001-00
9 Item exclusivo (art. 48, I, LC nº 123/06)	PEDESTAL DE PARTITURA COM BAG Pedestal retrátil, Suporte dobrável, Regulagem telescópica com 2 estágios, Pés emborrachados, 3 pés com grande abertura, Fixação de folhas, Medida sem capa: 53 x 9 x 5 cm, Medida com capa: 60 x 10 x 6 cm, Altura máxima: 135 cm e Altura mínima: 65 cm	UNID.	6	SMART/SM006	R\$ 55,00	KEDMA ISABEL DE ASSIS, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 25.099.482/0001-00
1 Item exclusivo (art. 48, I, LC nº 123/06)	CABO PARA SUBGRAVE TIPO SPEAKON PP 2x1,50mm. Maleável, Bitola externa: 7mm, com 2 conectores macho, certificado Inmetro, para conexões de amplificadores em caixas acústicas, painéis de iluminação, mesas de som e etc. Suporta alta corrente e meios com campos magnéticos. Aconselhável até 1200w, 15m	UNID.	2	Mxt/ speaker	R\$ 148,65	SG CAMPOS EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 12.539.252/0001-72
1 Item exclusivo (art. 48, I, LC nº 123/06)	CABO PARA CAIXA DE SOM cor preta, tamanho 15m, bitola 2x30mm, com conectores xlr fêmea, Dupla blindagem (malha de cobre estanhado OFHC + fita de poliéster aluminizada).	UNID.	2			FRACASSADO*
1 Item exclusivo (art. 48, I, LC nº 123/06)	CABO PARA MICROFONE cor preta, tamanho 5m, com conectores XLR macho x XLR fêmea	UNID.	5	mxt/mic xlr 5m	R\$ 63,90	SG CAMPOS EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 12.539.252/0001-72
1 Item exclusivo (art. 48, I, LC nº 123/06)	CABO PARA MICROFONE cor preta, tamanho 5m, com conectores P10 Mono x P10 Mono	UNID.	5	mxt/mic 5m	R\$ 55,00	SG CAMPOS EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 12.539.252/0001-72
1 Item exclusivo (art. 48, I, LC nº 123/06)	CABO PARA INSTRUMENTO MUSICAL cor preta, tamanho 5m, com conectores P10 macho, Blindado	UNID.	3	mxt/p10p10	R\$ 55,00	SG CAMPOS EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 12.539.252/0001-72
1 Item exclusivo (art. 48, I, LC nº 123/06)	CABO DE SOM PARA SMARTPHONE cor preta, tamanho 5 m, com conectores P10 X P2, Blindado	UNID.	1			FRACASSADO*
1 Item exclusivo (art. 48, I, LC nº 123/06)	FONE DE OUVIDO Tipo concha, Drivers: - Drivers dinâmicos de 32 mm (1,26") Energia: - Alimentação de energia: 5V 1A - Bateria dos fones:Bateria de íon de Li (3,7V 450 mAh) - Tempo de carregamento: 2 horas - Autonomia com BT ligado: Até 40 horas Áudio: - Resposta de frequência: 20 Hz a 20 kHz - Impedância: 32 ohms - Sensibilidade:103,5 dB SPL a 1 kHz 1 mW - SPL máximo: 95 dB Microfone: - Sensibilidade do microfone:-29 dBV a 1 kHz Pa Conexões: - Versão Bluetooth: 5.0 - Versões de perfil Bluetooth: A2DP V1.3, AVRCP V1.6 e HFP V1.7 - Intervalo de frequência do transmissor Bluetooth: 2,4 GHz a 2,4835 GHz - Potência de transmissão Bluetooth: Inferior a 8 dBm - Modulação do transmissor Bluetooth: GFSK, p 4DQPSK e 8DPSK Ambiente: - Temperatura máxima de uso: 45 °C T500BLK DA JBL OU SIMILAR	UNID.	1	JBL/TUNE500	R\$ 170,00	SC SOLUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 19.475.521/0001-23
1 Item exclusivo (art. 48, I, LC nº 123/06)	PROJETOR COM CASE Consumo energético: 270 W, Brilho da imagem: 3600 lm, Tamanho da imagem: 30" - 300", Conexões de entrada: HDMI, VGA, Mini jack, USB Mini-B, RS232, S-Video, Vídeo - RCA, Fontes de luz: Lâmpada, Com modo Eco: Sim, Com controle remoto: Sim, Com alto-falante: Sim, Resolução nativa: 1024 px x 768 px, Altura x Comprimento x Profundidade: 120 mm x 296 mm x 221 mm, Peso: 2,3 kg, Intervalo de distância de projeção: 1195 mm - 13106 mm, Frequência de sincronização horizontal: 15 kHz - 102 kHz, Frequência de sincronização vertical: 23 Hz - 120 Hz, Relação de contraste: 20000:1, Emissão de som em modo normal: 33 dB, Emissão de som em modo Eco: 29 dB, Vida útil da fonte de luz: 5000 h, Tipo de resolução suportada: 1920x1200, Conexões de saída: Mini jack, VGA, Formatos de vídeo HDTV compatíveis: 480i, 480p, 576i, 576p, 1080i, 1080p, Cabos VGA, Tecnologia de projeção: DLP MX550 DA BENQ OU SIMILAR	UNID.	1	ACER/ X1223HP	R\$ 4.400,00	IZABELA CELES SILVA SIQUEIRA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 28.823.781/0001-33
1 Item exclusivo (art. 48, I, LC nº 123/06)	TELA DE PROJEÇÃO Com tripé, Polegadas: 100" (4:3) e 92" (16:9), Formato: 4:3 (100") e 16:9 (92"), Cor das bordas: Preta, Cor da área de projeção: Branca, Cor do produto: Preta, Tecido: Matte White (verso preto), Altura máxima (parte superior): 260 cm, Altura mínima (parte superior): 160 cm, Altura máxima (parte inferior): 130 cm, Altura mínima (parte inferior): 50 cm, Peso do produto: 7.7 Kg BT4560 DA BETEC OU SIMILAR	UNID.	1	BETEC/BETEC	R\$ 600,00	MERAKI COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 37.008.517/0001-37
1 Item exclusivo (art. 48, I, LC nº 123/06)	CAPA CASE PARA NOTEBOOK Para notebook 15,6 Polegadas, cor preta, com zíper e sem alça, neoprene maleável e lavável, Dimensões - 27.5 X 39 X 1.5 CM (Largura x Comprimento X Altura)	UNID.	1	NC/ B07K1RC515	R\$ 49,60	STAR SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA ARQUITETURA E RECURSOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 49.198.755/0001-31
20 Item exclusivo (art. 48, I, LC nº 123/06)	CABO HDMI Hdr 4k Ultra Hd 3d 5METROS, Blindado Com Duplo Revestimento Interno e Proteção Extra de Nylon Externo, cabo HDMI 2.0 de Alta velocidade com tecnologia Ultra HD, 4k, 3d., Transmite vídeo no formato 4K., Possui quatro vezes mais definições que os modelos padrões., Com nível de proteção superior, pois possuem dupla malha de revestimento interno (Blindagem) e revestimento externo de Nylon. Dual View: 2 Fluxos de Vídeo Simultâneos, Certificado NW-1 e ROHS, Compatível Hdtv versão 1.0, 1.2, 1.3a, 1.3b cat2, High Speed 1.4 e 2.0, Multicondutor, termoplástico isolado e revestido. Suporta até 80°C e 30V para uso em instalações internas ou externas, Totalmente Protegido contra EMI e RFV contra sobrecarga	UNID.	1	BRASFORMA/ BRASFORMA	R\$ 30,00	SC SOLUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 19.475.521/0001-23
2 Item exclusivo (art. 48, I, LC nº 123/06)	APRESENTADOR DE SLIDES COM CASE Sem Fio, Botões internos de apresentação de slides, - Alcance eficaz de quinze metros com tecnologia sem fio de 2,4 GHz, - Apontador a laser vermelho com indicador de LED, - Plug-and-play, não é necessário software, - Receptor armazenável e estojo para transporte, - Indicador de energia das pilhas, - Botão de ligar/desligar, Laser: Classe: 2 lasers, Saída máx.: Menos de 1 mW, Comprimento de onda: 640 660 nm (luz vermelha), Conectividade: Tecnologia sem fio: Tecnologia sem fio de 2,4 GHz, Distância de funcionamento: Aproximadamente 10 m 3Pode variar dependendo do uso e das condições de computação. Duas pilhas AAA, Vida útil da bateria (apontador laser): Máximo de 20 m, Vida útil da bateria (apresentador): Máximo de 1050 m R400 2.4 GHZ LOGITECH OU SIMILAR	UNID.	1	LOGITECH/ R400	R\$ 220,00	SC SOLUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 19.475.521/0001-23

2 Item exclusivo (art. 48, I, LC nº 123/06)	2 CAIXA DE SOM Cor Preta, Autonomia da bateria 12 h, Inclui bateria recarregável, 3.6V, com carregador, à prova d'água, Com Bluetooth, USB-C, resistente ao pó, bateria Ion de lítio, Classificação IP67, Potência de saída (RMS) 30 W, Tipos de alto-falante Tweeter, Woofer, frequência 63 Hz - 20 kHz, Formato Cilíndrico, Sistemas operacionais Android, iOS, Largura x Profundidade x Altura 178 mm x 72 mm x 68 mm Peso 0.55 kg MODELO FLIP 6 DA JBL OU SIMILAR	UNID.	1	JBL/FLIP6	R\$ 795,00	SC SOLUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 19.475.521/0001-23
--	--	-------	---	-----------	------------	---

\*Item fracassado pelo fato dos licitantes terem cotado acima do estimado pela SEDUCT.

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 23 de novembro de 2023.

**Marcelo Machado Feres**  
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

**AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO**

**PREGÃO ELETRÔNICO N.º 056/2023**

**EXCLUSIVO PARA A PARTICIPAÇÃO DE MEI, ME, EPP e COOPERATIVA EQUIPARADA**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA**

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, com fulcro no art. 4º da Lei nº 10.520/02 e no Decreto Municipal nº 137/2020, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados o **ADIAMENTO** do Pregão Eletrônico nº 056/2023, conforme discriminado abaixo, que seria realizado no dia 08 de dezembro de 2023, às 10h, na plataforma [www.licitanet.com.br](http://www.licitanet.com.br).

**Objeto:** Aquisição de veículos novos (zero km), tipo vans, objetivando atender as necessidades unidades escolares pertencentes à rede municipal de ensino, bem como a sede da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia e o Conselho Municipal de Educação

**NOVA DATA de Início da Sessão de Disputa de Preços:** 21 de dezembro de 2023, às 10h (dez horas).

**O NOVO EDITAL**, na íntegra, está disponível para download no site supramencionado, bem como através do site oficial da PMCG, a saber, <https://campos.rj.gov.br/licitacoes>.

Campos dos Goytacazes, 07 de dezembro 2023.

**José Dalton de Souza Pinto Filho**  
Pregoeiro

**AVISO DE LICITAÇÃO**

**PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 058/2023**

**COM COTA RESERVADA PARA A PARTICIPAÇÃO DE MEI, ME, EPP e COOPERATIVA EQUIPARADA**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA**

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, com fulcro no art. 4º da Lei nº 10.520/02 e no Decreto Municipal nº 137/2020, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na Modalidade **Pregão Eletrônico SRP nº 058/2023**, com cota reservada para a participação de microempresário individual, microempresa, empresa de pequeno porte e cooperativa equiparada, conforme discriminado abaixo:

**Objeto:** Registro de preços para futura e eventual aquisição de papel A4 objetivando atender as necessidades oriundas das unidades escolares, bem como dos setores e departamentos pertencentes à Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Tecnologia de Campos dos Goytacazes – RJ.

**Início da Sessão de Disputa de Preços:** às 10h00min do dia 20 de dezembro de 2023.  
**Local:** [www.licitanet.com.br](http://www.licitanet.com.br).

O Edital, na íntegra, está disponível para download no site supramencionado, bem como através do site oficial da PMCG, a saber, <https://campos.rj.gov.br/licitacoes>.

Campos dos Goytacazes, 07 de dezembro de 2023.

**Marcelo Marins Ferreira Monteiro**  
Pregoeiro

**ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 018/2023**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA**

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico SRP n.º 018/2023, processo n.º 2023.205.000202-3-PR, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de equipamentos de TI para atender às demandas do Centro Municipal de Inovação e Tecnologia a ser implantado nas instalações do Palácio da Cultura, nos termos do Convênio nº 883193/2019, e, em consequência, **HOMOLOGO** a licitação em epígrafe, com a **ADJUDICAÇÃO** do seu objeto à empresa vencedora do certame, a saber:

- **HMX EMPREENDIMENTOS LTDA**, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 47.353.441/0001-30, com registro no item 01.

Registra-se que o item 02 restou fracassado.

**PUBLIQUE-SE.**

Campos dos Goytacazes, 23 de novembro de 2023.

**Marcelo Machado Feres**  
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA**

**PREGÃO ELETRÔNICO - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2023**

O Município de Campos dos Goytacazes, inscrito no CNPJ sob nº 29.116.894/0001-61, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, vem pelo presente tornar público o valor referente à Ata de Registro de Preço nº 065/2023, relacionada ao Pregão Eletrônico SRP nº 018/2023, cujo objeto é o registro de preços para a futura e eventual aquisição de equipamentos de TI para atender às demandas do Centro Municipal de Inovação e Tecnologia a ser implantado nas instalações do Palácio da Cultura, nos termos do Convênio nº 883193/2019, que foi REGISTRADO pelo período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

**QUADRO GERAL DE PREÇOS**

ITEM	DESCRIÇÃO (conforme especificações do item 3 do Termo de Referência)	UNID	QUANT	MARCA	PREÇO UNITÁRIO EM ALGARISMO (R\$)	EMPRESA VENCEDORA
1 Item exclusivo (Art. 48, I, LC Nº 123/06).	<b>COMPUTADOR FAB LAB</b> com especificações mínimas de: Processador: 4.6 GHz, Cache 12MB; Placa Mãe: Suportando memória DDR4 2666 Mhz / 2400 Mhz / 2133 Mhz e Tecnologia "Dual Channel", suporte a interface SATA III (6Gb/s), slots de Expansão (mínimo): 1 PCI Express 3.0 x16 e 2 PCI Express 2.0 x1; Placa de Vídeo: integrada com a placa Mãe com suporte reprodução para 4K; 60Hz; Suporte para DirectX: 12, Suporte para OpenGL: 4.5; Audio: 7.1 CH HD Audio; Rede Gigabit Ethernet: 10/100/1000 Mbps, Suporta Wake-On-LAN, Proteção Contra Raios/ESD, detecção de Cabo de Rede e PXE; Conexões (mínimo): 1 HDMI, 1 VGA(D-Sub), 2 USB 3.1, 4 USB 2.0, 1 Ethernet RJ-45 (LAN), 1 p2 microfone, 1 p2 fone; Memória RAM: 1x 16 GB DDR4 SDRAM 2400MHz; SSD 480GB; HD: 1TB 7200rpm 64MB Cache, SATA III (6.0Gb/s), 3.5"; Sistema Operacional Windows 10 profissional e Pacote Office 2016. Garantia mínima de 12 meses.	UNID	4	INTEL	R\$ 4.630,00	HMX EMPREENDIMENTOS LTDA - inscrita no CNPJ (MF) sob nº 47.353.441/0001-30.
2 Item exclusivo (Art. 48, I, LC Nº 123/06).	<b>SWITCHER HDMI</b> Entrada de vídeo: 6 simultâneas no total, 4 SDI (selecionáveis entre HD/SD de 10 bits), 4 HDMI 1.4a (selecionáveis entre HD/SD de 10 bits), entrada de áudio: 1 AES/EBU, não balanceada por conector BNC, sinc de entrada: Tri-Sync ou black burst, 6 sincronizadores de quadros internos (em todas as entradas). Total de saídas: 6. Saída de programa: 2 SDI (selecionáveis entre HD/SD de 10 bits), 1 HDMI 1.4a (selecionável entre HD/SD de 10 bits), 1 Saída HDMI para Multi-View, 1 saída HD-SDI para Multi-View, 2 canais para SDI incorporados (saída). Ethernet, incluso software para painel de controle compatível com Mac e Windows, e compatível com os painéis propostos ao conjunto. Amostragem de vídeo 4:2:2. Dimensão: 1.75 x 19 x 2.5 (4.4 x 48.2 x 6.3 cm).	UNID	1	FRACASSADO		

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 23 de novembro de 2023.

**Marcelo Machado Feres**  
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia